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SOLARE DISTRUSE 

DE O SOBĂ,                    

LA SCHELA
INCENDIU. S-a dat alarma 

la Schela miercuri dimineaţă după ce 

un incendiu puternic a izbucnit într-o 

gospodărie în care se afl au și mai 

multe solare. Mai multe echipaje de 

pompieri au fost trimise de la Galaţi 

la faţa locului și au intervenit pentru 

limitarea incendiului și stingerea 

acestuia.  > pag. 03

Într-o lume în care tehnolo-
gia defi nește viitorul, un grup 
de elevi pasionaţi de știinţă și 
inginerie de la Colegiul Naţional 
„Costache Negri” din Galaţi au 
decis să își lase amprenta. Astfel, 
în toamna anului 2022, la iniţi-
ativa profesorului de fi zică Dan 
Voiculescu, profesor MERITO, 
lua naștere clubul de robotică 
Seramitae. . Andreea Radu, 

elevă în clasa a XI-a, Colegiul 

Naţional „Costache Negri”, 

Galaţi  > pag. 11

Seramitae - 
cum să-ţi scrii 
numele 
în cartea 
inovării

DUPĂ DOI ANI DE LA DECESUL CEFERISTEI GINA BASOC > EVENIMENT/03

05util
Cum să schimbi 
destinaţia unui imobil  
în spaţiu comercial

07comunitate
Panoul de mediu               
de la Păpădie                   
este din nou funcţional  

06actual
Armata va doborî 
dronele din spaţiul 
aerian al ţării

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar
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i” Ancheta accidentului 
mortal din Gara Galaţi 
a fost finalizată

La aproape doi ani de când a avut loc accidentul feroviar din Gara CFR Galaţi, în urma căruia ceferista Gina Basoc 

și-a pierdut viaţa, Agenţia de Investigare Feroviară Română (AGIFER) a stabilit cauzele producerii tragicului eveniment. 

Principala cauză a fost funcţionarea necorespunzătoare a graduatorului montat pe locomotivă, la Reloc Craiova, de către 

fi rma INDA SRL. Mai grav este că asemenea disfuncţionalităţi mai fuseseră semnalate de mecanici la locomotive cu 

echipamente similare.  8 Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Unde-s iernile de altă dată... 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

G
ândul la iernile 
de demult îmi dă 
și acum fi ori... 
Où sont les 

neiges d’antan? Deşi nu sunt 
François Villon, aș putea, cu 
un exercițiu de memorie, să 
îmi aduc aminte de zilele 
interminabile pe care le 
petreceam în vacanța de 
iarnă jucându-mă ore în șir 
pe derdelușul format ad hoc 
lângă unul dintre blocurile 
cartierului în care locuiam. 
Îmi aduc aminte și de gașca de 
copii care aluneca cu săniuțele 
și cu care mă țineam de mână, 
în speranța că reușeam să-mi 
dezgheț degetele, ca să nu fi e 
nevoie să intru în casă. Și îmi 

mai aduc aminte de o iarnă 
cu omăt mare în martie, chiar 
de Ziua Femeii, când m-am 
dus la școală și am constatat, 
odată ajunsă la poartă, că 
în acea zi cursurile fuseseră 
suspendate din cauza zăpezii. 
Evident, nu aveam mobile și 
nici grupuri de WhatsApp prin 
care să fi e anunțați părinții 
că s-au suspendat cursurile. 
Și nu aveam nici coduri roșii 
sau portocalii ca să știm cu 
câteva zile înainte că va ninge 
începând cu o anumită oră.

Acum rolurile s-au inversat: 
am ajuns părinte de copii care 
și-ar dori să se joace în zăpadă, 
să trăiască bucuria vacanțelor 
de iarnă pline cu zăpadă și cu 
derdelușuri. Dar, din păcate, 
nu prea mai avem ierni. Acum 
avem grupuri de WhatsApp și 

cursuri suspendate la primii 
fulgi, coduri de vreme severă 
și de ninsoare abundentă, dar 
mai mult prin alte zone. Chiar 
și așa, cei trei fulgi de nea 
care ascultă avertizările meteo 
și se aștern peste Galați dau 
peste cap activitatea orașului 
de parcă ar fi  nămeții cât casa. 
Pentru vreo două zile, Galațiul 
era sub cod de ninsoare, dar 
zăpada a fost de doar câțiva 
centimetri. Copiii s-au bucurat 
și s-au bulgărit în recreații, 
adunând şi noroiul doar, doar 
or face un bulgăre, însă adulții 
s-au văitat din răsputeri că 
au curățat mașinile sau că 
au alunecat pe trotuarele 
necurățate. Mai marii orașului 
şi judeţului nu au ezitat să 
pozeze sărărițele scoase pe 
șosea și puse la treabă. Nu de 

alta, dar cine ştie dacă vor mai 
avea ocazia, iarna asta, să arate 
ce utilaje au în dotare.

Aș vrea să trăiesc în 
normalitate, într-o țară cu 
oameni pentru care iarna cu 
zăpadă de 30 de cm să fi e ceva 
fi resc, nu sperietoare. Într-o 
țară în care să nu aşteptăm 
intervenţia primăriei pentru 
a degaja aleea de lângă bloc şi 
pentru a curăţa scările astfel 
încât să nu ne rupem gâtul 
când ieşim din casă. Aş vrea să 
mai avem o ţară în care copiii 
să poată merge la săniuş în 
cartier sau măcar în oraş, nu să 
aibă musai nevoie de vacanţă de 
schi, o ţară în care să-i auzim la 
joacă, râzând şi strigând până 
seara târziu, nu să-i vedem, 
tot până seara târziu, dar pe 
tablete sau telefoane.  .

Raluca. 
Ichim

maxime

“
Tragedia vieţii    

este că îmbătrânim 

prea devreme            

şi devenim înţelepţi 

prea târziu

BENJAMIN FRANKLIN

sinaxar
20.02.2025

u Sf. Ier. Leon, ep. Cataniei

u Cercetătorii de la 
Universitatea Cambridge, divizia 
„Cursuri la seral“, au creat 
pijamale inteligente echipate 
cu senzori care pot monitoriza 
atent și cu relativă îngrijorare 
calitatea somnului.

Cam târziu, pentru că, între 
timp, somnul profund al naţiunii 
române a născut aproximativ 
9 monștri, în luna a 12-a. Cu 
pijamalele alea înţelepte, în 
cel mai bun caz, românii pot 
doar să-i înscrie pe toţi cei nouă 
monștri în programul national 
de reeducare onirică. 

u Publicaţia G4Media se 
întrece pe ea însăși. Ieri, când 
îmi era lumea mai dragă, 
geopolitica mai de neînţeles 
și etnogeneza asiatică mai 
dubioasă, G4Media a titrat: 
„Unul dintre soldaţii nord-coreeni 

capturaţi de Ucraina credea că lupta 
împotriva sud-coreenilor.“

Ce era să le spună și amărâtul 
ăla, dacă nu confuzii de astea 
de beligeranţi năuci?! Practic, 
răcanul needucat geo-strategic 
a dat vina pe subţirimea 
bagajului său cultural și pe 
lipsa de exigenţe deontologice 
a dealerului său de droguri. 
Culmea ar fi  fost ca soldatul 
nord-coreean să le spună 
ucrainenilor că, de fapt, el era 
mahmur și o căuta pe celebra 
gospodină care, de ani de zile, 
doboară drone cu borcanul de 
murături. 

u Aproape 70% dintre 
români cred că deciziile Curţii 
Constituţionale din ultimii ani 
au fost mai degrabă infl uenţate 
politic, arată un studiu destul 
de recent. Ceilalţi 3 români din 

totalul de 10 intervievaţi de 
fi rma care a realizat sondajul 
sunt rude cu Marian Enache. 
În cazul în care nu ştiţi sau nu 
vă amintiţi cine este Marian 
Enache, e foarte probabil ca voi 
să nu fi  participat la acest studiu-
sondaj.

u Presa zeloasă și haioasă ne 
anunţă, cu deplină convingere, 
că „organizaţia teroristă Hamas 
se declară deschisă faţă de noua 
conducere în Gaza, dar refuză să se 
dezarmeze sau să fie exilată.“

Pare de necrezut si crâncen 
de paradoxal?! Este exact ca 
în pandemie, când, aceeași 
presă scrisă cu picioarele 
minţii deontologice se mira 
și se indigna că românii care 
protestau faţă de măsura 
purtării măștii nu purtau... 
mască. .

tragedia
DUPĂ-AMIAZA UNUI SINGUR (VI)

divina

nec plus ultra
OPERATII de ÎMPĂRŢIRE

 ION ZIMBRU            (PENTRU CITITOAREA EMILIA CHIRIŢĂ - RESPECT!) 

fl uture şi fl utură/ vise vi se scutură

vi se-mparte zboru-n două/ cu tăiş de lună nouă

cu tăiş de lună plină/ aripile prin grădină

vi se-mpart la miez de fl oare/ tocmai tămăduitoare

de alean şi de haihuia/ tuturor şi-a nimănuia

de urât şi de mâhnire/ că nu-i nimeni să mai mire

de zadar şi amărâre/ când vi-i viaţa pe târâre

eu vă cer duminică/ silnică şi zilnică

la plecaţii până-n zare/ după fi rea următoare

când va fi  să se întoarcă/ printre voi din lumea largă

şi vor umple cu miresme/ visuri şi catapetesme

şi cu mâinile-amândouă/ vor aprinde luna nouă

vor aprinde luna plină/ prin cicoare prin sulfi nă

prin fântâne şi prin ciuturi/ numai fl uturi şi săruturi 

O

şi ţara se piaptănă

Somnul naraţiunii 
naște nord-coreeni

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Cu picioarele pe jos 
merg spre Nord! N-am cum să 
merg în alt fel! Că doar n-am 

să mă sui cu grădina-n troleibuz! 
Deşi ar cam trebui să miroase a 
grădină (măcar oleacă, să nu te 
sufoci, dacă mai mult nu se poate) 
şi-n troleibuz, şi-n autobuz...!... 
nu numai a rachiu şi usturoi, nu 
numai a sudoare de mâna întâia, 
dar şi de mâna a doua...!... nu 
numai a râgâială şi a slin de neam 
prost...!... Da, nu-i aşa grea grădina 
(suspendată) pe umăr, dar nici 
Nordul nu-i chiar aşa departe! Pot 
să cred că fi ecare secundă şi fi ecare 
punct al de/mersului meu are sud şi 
nord laolaltă! Pot să spun că fi ecare 
sud are nord şi sud! Pot să jur că 

fi ecare nord are sud şi nord! Însă 
nici unul dintre toate aceste puncte 
nu contează în clipa asta, ci doar 
unul, Acela, de Acolo şi de Atunci!... 
Da, merg şi tot merg!... Se apropie!... 
Abia aştept să-i dau grădina!... Se 
vede! Se aude!... Este acel Acolo, dar 
nu acel de Atunci! Este acel Acolo 
de Acum!... Şi ea, femeia de ieri şi de 
alaltăieri şi de...!... femeia frumoasă 
cum grădiniţa de pe umăr, femeia 
care m-a lăsat pentru-n fante de 
spatie, pentru care am scris în 
cimitir aşa bine şi frumos încât s-a 
bucurat şi Maria Iubire...!... femeia 
care, iacătă, mă aşteaptă şi parcă nu 
se bucură că mă ţin de cuvânt...!... 
şi care ţine pe genunchi un caiet cu 
linii paralele şi orizontale...!... ”Sărut 
mâinile!” - îi zic în şoaptă, nu cumva 
să tulbur dangătul clopotului din 
biserica satului afl at chiar în nordul 

inevitabil şi imediat al acestui 
Acum naiv, năprasnic, hotărâtor, in/
vulnerabil, ne/previzibil, apoteotic 
sau devastator!... Nu-mi răspunde! 
Sunt consternat! Aproape că era să 
scap grădina pe jos! Oare nu merit 
nici măcar răspuns la salut? Oare a 
uitat că mi-a poruncit să vin Acolo 
şi Atunci? Oare-i supărată că am 
nimerit Acolo, dar Acum?... Da, 
sigur că da!... Aşez grădina lângă 
ea, o salut din nou... şi dau să plec 
înspre alt fel de Acolo şi-nspre alt fel 
de Acum!... Ne(mai)aşteptat, exact 
când mă îndepărtasem la câteva 
raze de lună distanţă de Acolo şi 
de ea, o aud: „Ai adus baclavalele, 
cum te-ai lăudat în textul de ieri?”... 
Bineînţeles, perplexitate-i puţin, 
foarte puţin spus în comparaţie 
cu năuceala coborâtă hodoronc-
tronc în sângele-mi răcit brusc, în 

oasele-mi decalcifi ate instantaneu! 
Nici nu-mi găsesc un cuvinţel 
pentru replică!... Carevasăzică, asta 
a priceput frumoasa femeie din 
poemul meu! Iar eu, naivul... care 
credeam că... operaţii cu simboluri, 
translaţii semantice... paradigme... 
abordare bulevardieră...!... Încet, cu 
siguranţă ieşită din comunul unei 
femei, se ridică şi-mi dă o coală de 
hârtie, pe care citesc „adio”... şi-
mi dă şi o sacoşă... şi pleacă spre 
Nicăieri!... Şi plec şi eu!... A doua 
zi, cam la aceeaşi oră, mă duc la 
cimitir s-o întâlnesc pe văduva lui 
Ion Iubire! Înainte de a intra pe 
poarta Eternităţii, mă uit în sacoşă... 
şi văd o pereche de papuci!... Şi o aud 
pe Maria Iubire: „Doar ţi-am spus 
să nu te duci! N-ai vrut s-asculţi!”... 
Ce femeie frumoasă!... NEC PLUS 
ULTRA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Ancheta accidentului 
mortal din Gara Galaţi 
a fost finalizată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La aproape doi ani de când 

a avut loc accidentul feroviar 

din Gara CFR Galaţi, în urma 

căruia ceferista Gina Basoc 

și-a pierdut viaţa, Agenţia de 

Investigare Feroviară Română 

(AGIFER) a stabilit cauzele 

producerii tragicului eveniment. 

Principala cauză a fost 

funcţionarea necorespunzătoare 

a graduatorului montat pe 

locomotivă, la Reloc Craiova, 

de către fi rma INDA SRL. 

Mai grav este că asemenea 

disfuncţionalităţi mai fuseseră 

semnalate de mecanici la 

locomotive cu echipamente 

similare, scrie Club Feroviar. 

Pe 25 martie 2023, în gara Ga-
laţi s-a produs un grav accident 
feroviar. Locomotiva EC 128 a 
Depoului Galaţi, care urma să fi e 
pusă la tracţiunea trenului Regio 
7576 spre Mărășești, a accelerat 
puternic și a tamponat violent 
primul vagon al trenului. Patru 
persoane rănite au fost transpor-
tate la UPU, una dintre ele afl ată 
în stop cardio-respirator: Gina Ba-
soc, în vârstă de 53 de ani, șeful 
trenului R 7576, așa cum a scris la 
vremea respectivă „Viaţa liberă“. 
În aceeași seară, medicii au anun-
ţat decesul femeii, care suferise 
un nou stop cardio-respirator.

 Locomotiva a accelerat 
„necomandat“ și 
„necontrolabil“ 

„Tamponarea violentă 
a vagonului de călători nr. 
50532616090-8 de către locomo-
tiva izolată EC 128, în timpul ma-
nevrei de introducere a acesteia 
la linia nr. 4, s-a produs ca ur-
mare a creșterii necomandate și 

necontrolabile a vitezei locomo-
tivei până la 95 km/h, din cauza 
funcţionării necorespunzătoare 
a echipamentului de acţionare a 
graduatorului tip SAGMA cu care 
era dotată locomotiva“, se arată în 
raportul AGIFER.

 Analizând constatările, infor-
maţiile culese după producerea 
accidentului, documentele puse 
la dispoziţie, mărturiile și rezul-
tatul chestionării personalului 
implicat, comisia de investigare a 
stabilit următorii factori cauzali, 
contributivi și sistemici:

„ Factorul cauzal : Creșterea 
necomandată și necontrolabilă a 
treptelor graduatorului și impli-
cit creșterea vitezei locomotivei 
EC 128, la manevra de introdu-
cere a acesteia la linia nr. 4 din 
staţia CFR Galaţi ocupată cu vago-
nul nr. 50532616090-8, din cauza 
funcţionării necorespunzătoare 
a echipamentului de acţionare 
a graduatorului locomotivei tip 
SAGMA. 

Factori contributivi : - utili-
zarea locomotivei în condiţiile în 
care poziţia întrerupătorului F2.8 
(întrerupător pentru scurtcircui-
tarea releelor de presiune P5 și P6) 

nu mai asigura o deconectare a 
disjunctorului în cazul acţionării 
frânei pneumatice; - nedeconec-
tarea disjunctorului, în vederea 
anulării efortului de tracţiune la 
apariţia fenomenului de creștere 
necomandată și necontrolabilă a 
vitezei locomotivei, după manipu-
larea controlerului în poziţia „0“.

 Factori sistemici : existenţa 
unor defi cienţe în activitatea de 
identifi care, evaluare și ţinere 
sub control a pericolelor în acti-
vitatea de exploatare a locomoti-
velor“, potrivit raportului.

Părţile implicate au colaborat 
bine cu comisia de investigare, 
punând la dispoziţia acesteia 
documentele și înregistrările 
solicitate, cu excepţia INDA (pro-
ducătorul echipamentului de ac-
ţionare a graduatorului cu motor 
asincron - SAGMA, cu care a fost 
echipată locomotiva EC 128), care 
nu a furnizat, până la această 
dată, documentele și informaţiile 
solicitate de comisia de investiga-
re, legate de acest echipament.

 Din acest motiv, comisia de in-
vestigare a fost nevoită să utilize-
ze informaţii și documente puse 
la dispoziţie de INDA cu ocazia 

investigaţiei efectuate pentru ac-
cidentul feroviar produs la data 
de 29.11.2016 în halta de mișcare 
Bârsești, accident produs în con-
diţii asemănătoare, în care a fost 
implicată o locomotivă echipată 
cu același tip de sistem de acţi-
onare a motorului asincron“, se 
arată în documentul AGIFER.

 Incidente similare 
produse anterior 

Pe lângă accidentul de la 
Bârsești, alte incidente similare 
au mai fost semnalate anterior, 
conform Club Feroviar. Pe 31 
octombrie 2022, viteza trenului 
5216 Adjud - Buzău a crescut 
brusc până la 117 km/oră, peste 
cea maximă admisă de 100 km/
oră.  Pe 27 decembrie 2022, la 
remorcarea trenului de călători 
nr. 5302 pe distanţa Mărășești - 
Buzău, s-a înregistrat o creștere 
bruscă a vitezei până la valoarea 
de 93 km/oră, maximul admis fi -
ind 80 km/h.

 În ambele cazuri, mecani-
cii au raportat că graduatorul 
nu răspundea la comenzile de 
descreștere, se menţionează în 
raport. .

DUPĂ DOI ANI DE LA DECESUL CEFERISTEI GINA BASOC  .  LOCOMOTIVĂ

Ş OFERI                        

CU PERMISELE 

LA POLIŢIE, 

PRINŞI LA VOLAN

INCONȘTIENŢI. Doi 

tineri conducători auto, care și-au 

pierdut permisele din cauza unor 

abateri la regimul rutier, sunt 

cercetaţi penal după ce au fost 

prinși în trafi c conducând maşinile, 

chiar dacă aveau dreptul de a 

șofa suspendat. O tânără de 20 

de ani din Galaţi și un tânăr de 

21 de ani din Brăila nu au rezistat 

și s-au urcat la volan, având 

ghinionul să fi e depistaţi în trafi c 

în municipiul Galaţi, de echipaje 

de poliţie care i-au oprit pentru 

controale de rutină. Şoferiţa, trasă 

pe dreapta pe Faleza Superioară, 

și brăileanul, depistat pe strada 

Nicolae Mantu, s-au ales de data 

aceasta cu dosare penale pentru 

conducere fără permis, ”ispravă” 

care le-ar putea aduce pedepse cu 

închisoarea cuprinse între 1 și 5 ani.  

.  Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

S-a dat alarma la Schela mier-
curi dimineaţă după ce un in-
cendiu puternic a izbucnit într-o 
gospodărie în care se afl au și mai 
multe solare. Mai multe echipaje 
de pompieri au fost trimise de la 
Galaţi la faţa locului și au interve-

nit pentru limitarea incendiului 
și stingerea acestuia.

”S-a intervenit pentru locali-
zarea și lichidarea incendiului 
cu trei autospeciale de stinge-
re, dintre care două din cadrul 
Secţiei de pompieri Galaţi și una 
din cadrul SVSU Schela, alături 
de o ambulanţă SMURD B2. La 
momentul sosirii, ardeau locali-

zat două solare din curtea unei 
locuinţe. Pompierii gălăţeni au 
depus eforturi pentru limitarea 
răspândirii incendiului și la imo-
bilul aferent”, a precizat lt. Rebe-
ca Popa, purtătoarea de cuvânt 
a ISU Galaţi, la puţin timp după 
sesizarea primită pe 112. 

Din fericire, nicio persoană 
afl ată în gospodărie în momen-

tul zbucnirii incendiului nu a fost 
afectată. Pompierii au fi nalizat 
intervenţia după circa trei ore 
de luptă cu fl ăcările. Focul a dis-
trus, potrivit primelor estimări, 
circa o sută de metri pătraţi de 
solare și o anexă, fără a se extinde 
și la locuinţă. Cauza care a deter-
minat incendiul ar fi  fost o sobă 
nesupravegheată. .

incendiu
Solare distruse de o sobă, la Schela

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 20 februarie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Basarabiei, 

Dunărea și Calea Galaţi.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, la Piscu și 

Hanu Conachi, iar pe DJ 251, radare se 

vor afl a la Smârdan și Costache Negri. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tătarca, iar pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni.  . Mariana 

Constandache
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Patru nominalizări 
la Premiile UNITER 
pentru „Regina nopţii”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Spectacolul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” din Galaţi, 

„Regina nopţii” - text și regie 

Leta Popescu - a primit patru 

nominalizări la prestigioasele 

Premii UNITER 2025: cea mai 

bună actriţă în rol principal - 

Oana Mogoș, pentru rolul Valeria 

(mamaia, fi ica lui Grigore); cel 

mai bun spectacol; cel mai bun 

text dramatic românesc montat 

în premieră absolută; cea mai 

bună muzică originală și sound 

design. 

Este o performanţă extraor-
dinară pentru un spectacol de 
excepţie, ale cărui reprezentaţii, 
încă de la avanpremieră, se joacă 
doar cu casa închisă şi cu bilete-
le vândute cu mult timp înainte! 

„Regina nopţii” este o bucurie de 
spectacol, o poveste minunată 
care poartă personajele și specta-
torii înapoi în copilăria vacanţe-
lor de altădată, petrecute la ţară, 
la bunici. O „comedie nostalgică”, 
în care se joacă excepţional - cu 
sufl etul pe masă - în care se cântă 
răvăşitor, se trăieşte!

 De la actriţa Oana Mogoş, care 
dă viaţă şi moarte unui personaj 
tulburător, şi până la Bufniţa me-
reu însetată şi rău-prevestitoare, 
fi ecare actor dă sclipire şi profun-
zime spectacolului.

 Ar fi  nedrept, deci, să nu 
nominalizăm întreaga distribu-
ţie: Oana Mogoș (Valeria, ma-
maia, fi ica lui Grigore), Ciprian 
Brașoveanu (Haralambie, tataia, 
soţul Valeriei), Dan Căpăţână 
(Grigore, străbunicul, tatăl Va-
leriei), Petronela Buda (Ileana, 
fata celor doi), Cristina Uja (Au-

rora, fata celor doi), Carmen 
Albu (Silviana, fata celor doi), 
Ama Beschieru (Clara, nepoată, 
fi ica Ilenei), Vlad Volf (Norbert, 
nepot, fi ul Silvianei), Răzvan Clo-
poţel (Călin, nepot, fi ul Aurorei), 
Radu Horghidan (Doru, nepot, 
fi ul Aurorei), Tamara Constanti-
nescu (Leidididi, străina), Elena 
Ghinea (Tarzan/Crina, posibilă 
fi ică a lui Leidididi), Ștefan Forir 
(Ţapul), Flavia Călin (Pisica Mâţă), 
Mihai Păun (Câinele Ţuchi), Ele-
na Emandi (Găina Moţată), Elena 
Anghel (Bufniţa). 

Spectacolul a avut premiera 
toamna trecută, în cadrul Festi-
valului Naţional de Comedie de 
la Galaţi. Ropotele de aplauze ale 
publicului au fost dublate de apre-
cierea juriului. 

Vă reamintim, Premiul pen-
tru Cea mai bună actriţă în rol 
principal - decernat Oanei Mogoş 

pentru rolul Valeria din „Regina 
nopţii” - şi Premiul pentru Cuplu 
comic - acordat actorilor Răzvan 
Clopoţel şi Radu Horghidan pen-
tru rolurile fraţilor Călin şi Doru 
din „Regina nopţii” - au fost trofe-
ele Festivalului Naţional de Come-
die 2024 care au rămas la Galaţi! 

Mai trebuie să afl aţi că, pentru 
a XXXIII-a ediţie a Galei Premiilor 
UNITER, juriul de nominalizări a 
fost alcătuit din criticii de teatru 
Daria Ancuţa, Doru Mareș și Ma-
ria Zărnescu. Spectacolele care au 
intrat în atenţia juriului sunt cele 
care au avut premiera în perioada 
1 ianuarie - 31 decembrie 2024. 

Gala Premiilor UNITER va 
avea loc luni, 26 mai 2025, la 
Sala „Amza Pellea” a Teatrului 
Naţional „Marin Sorescu” din 
Craiova, cu ocazia sărbătoririi a 
175 de ani de existenţă a teatru-
lui oltean. .

PERFORMANŢĂ PENTRU SPECTACOLUL DRAMATICULUI GĂLĂŢEAN  .  CULTURĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Ninsoarea uşoară de duminică 
seară şi luni dimineaţă a prilejuit 
intrarea în pâine a echipajelor de 
deszăpezire, care au şi împrăştiat 
pe străzi material antiderapant. 
Se ştie, din iernile anterioare, 
că acesta deteriorează, în timp, 
asfaltul, de aceea ar trebui întins 
în strat subţire, cât să atace ghea-

ţa, nu aruncat aiurea, cu lopata. 
Ei bine, deşi anul acesta "sarea“ 
nu a apucat să-şi facă prea mult 
efectul pe caldarâm, asfaltul e 
deja împuşcat bine pe strada Bră-
ilei, una dintre cele mai circulate 
din oraş. Imaginea e surprinsă în 
dreptul staţiei din Ţiglina II, dar 
cu siguranţă nu este singurul 
loc unde pavajul arată precum 
un obraz cu cicatrici de vărsat de 
vânt. .

poza zilei
De nins, n-a prea nins, dar asfaltul e deja împuşcat

 CONCURS 

CU MATERIALE 

VIDEO DIN VIAŢA 

DE STUDENT
PREMII. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

organizează concursul „ReelLife 

Student la UDJG“. Participanţii 

trebuie să creeze materiale video, 

cu durata între 30 și 60 de secunde, 

în care să surprindă aspecte 

inedite din viaţa de student. 

Videoclipurile trebuie să aibă un 

impact educativ pozitiv asupra 

colegilor studenţi, profesorilor 

și comunităţii locale. Materialele 

pot fi  trimise până pe 10 martie 

2025, pe adresa comunicare@

ugal.ro, urmând ca juriul să decidă 

calendarul încărcării lor pe reţelele 

sociale. Universitatea promite că 

producţiile cele mai apreciate vor fi  

recompensate cu premii.  . V.L.   

452,2632OO

gram aur

5,2828OO

franc elveţian gra

4,7764 OO
dolardol

4,9772OO
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Cum să schimbi destinaţia 
unui imobil în spaţiu comercial
DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Transformarea unui imobil într-

un spaţiu comercial poate fi  o 

oportunitate excelentă pentru 

dezvoltarea unei afaceri, însă 

presupune un proces birocratic 

bine structurat. Pentru a evita 

blocajele administrative și a 

estima corect bugetul necesar, 

este esenţial să cunoști toţi pașii 

implicaţi și costurile aferente 

fi ecărei etape.

De la obţinerea documentaţiei 
iniţiale până la autorizarea fi nală, 
fi ecare etapă implică taxe și avize 
obligatorii. Iată ce trebuie să faci 
pentru a schimba destinaţia unui 
imobil și cât te poate costa acest 
proces.

Extrasul de carte funciară
Primul pas este obţinerea ex-

trasului de carte funciară, docu-
ment care atestă situaţia juridi-
că a imobilului. Acesta poate fi  
solicitat online sau de la Ofi ciul 
de Cadastru și Publicitate Imobi-

liară. Costul variază între 20-40 
lei pentru un extras informativ 
și 200-250 lei pentru un extras 
autentic.  

Studiul topografi c
Următorul pas este realizarea 

unui studiu topografi c, necesar 
pentru actualizarea documenta-
ţiei cadastrale și stabilirea exactă 
a amplasamentului. Costul unui 
astfel de studiu variază între 500 
și 1.500 lei, în funcţie de comple-
xitatea terenului.  

Certifi catul de urbanism
După această etapă, se solicită 

eliberarea certifi catului de urba-
nism de la primărie, care stabilește 
condiţiile și avizele necesare pen-
tru schimbarea destinaţiei. Taxa 
pentru acest document variază 
între 50 și 200 lei, în funcţie de 
suprafaţa imobilului.  

Releveul și situaţia 
existentă

Pentru a putea continua pro-
cesul, este necesară realizarea 
releveului și a situaţiei existen-

te. Acest document presupune 
realizarea planurilor actuale ale 
imobilului și are un cost estimativ 
între 1.000 și 3.000 lei, în funcţie 
de dimensiunea și complexitatea 
construcţiei.  

Expertiza tehnică
O altă etapă esenţială este ex-

pertiza tehnică, care determină 
dacă imobilul permite schimba-
rea destinaţiei fără lucrări majo-
re. Costul unei astfel de expertize 
variază între 1.500 și 5.000 lei.   

Proiectarea
După expertiza tehnică, ur-

mează proiectarea, care include 
planurile arhitecturale, de rezis-
tenţă și instalaţii. Acestea sunt 
necesare pentru obţinerea avize-
lor și a autorizaţiei de schimbare 
a destinaţiei. Costurile pentru 
această etapă pot varia între 3.000 
și 10.000 lei, în funcţie de comple-
xitatea proiectului.  

Obţinerea avizelor
Ulterior, trebuie obţinute avi-

zele de la diverse instituţii, pre-

cum ISU, Agenţia de Mediu, DSP 
etc., distribuitorii de electricitate 
și gaze. Suma necesară pentru 
aceste avize este cuprinsă între 
2.000 și 5.000 lei.    

Autorizaţia de schimbare 
a destinaţiei

Ultima etapă a procesului este 
obţinerea autorizaţiei de schim-
bare a destinaţiei de la primărie. 
Aceasta permite utilizarea imo-
bilului în scop comercial și im-

plică un cost situat între 500 și 
2.000 lei.  

Cost total estimativ
În total, costurile necesare 

pentru schimbarea destinaţiei 
unui imobil în spaţiu comercial 
variază între 8.500 și 27.000 lei, 
în funcţie de specifi cul fi ecărui 
proiect. Pentru estimări precise 
și o implementare fără probleme, 
este recomandată consultarea 
unui specialist.  .

PAȘII ȘI COSTURILE IMPLICATE  . INFORMAŢII UTILE

publicitate



6 20 FEB 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Armata va doborî dronele 
din spaţiul aerian al ţării  
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat 

legea care permite armatei să 

doboare dronele ce pătrund 

în spaţiul aerian al ţării. Legea 

merge la votul fi nal în Senat, iar 

apoi va trebui promulgată de 

către președintele ţării, scrie 

HotNews. AUR, SOS și POT au 

votat împotrivă. 

 Plenul Camerei Deputaţilor a 
votat, miercuri, cu 196 de voturi 
pentru, 99 împotrivă şi 2 abţi-
neri, proiectul de lege privind 
controlul utilizării spaţiului ae-
rian naţional, care permite dobo-
rârea dronelor în spaţiul aerian 
românesc, transmite News.ro. 
În favoarea proiectului au votat 
PSD, PNL, USR, UDMR și depu-
taţii de la grupul minorităţilor. 
Împotrivă au votat cei de la AUR, 
SOS și POT, iar cele două abţineri 
au venit de la deputaţi neafi liaţi 
niciunui grup parlamentar, con-
form informaţiilor disponibile 
privind votul pe site-ul Camerei 
Deputaţilor:

 „Sunt prevăzute explicit re-
gulile de angajare, gradualitatea 
și proporţionalitatea modului de 
acţiune, adaptate în funcţie de 
nivelul ameninţării, având în 
vedere ca măsurile să nu gene-
reze alte riscuri, prioritatea fi ind 
protejarea vieţii persoanelor. De 
asemenea, au fost reglementate 
competenţe pentru fi ecare mă-
sură care poate fi  dispusă, astfel 
încât procesul de luare a deciziei 

să fi e fl exibil și adaptat la timpul 
de reacţie la riscurile și amenin-
ţările specifi ce în spaţiul aerian, 
uneori de ordinul minutelor”, 
se arată în raportul comisiei de 
apărare.

 Potrivit proiectului realizat 
de MApN, vehiculul aerian care 
intră în spaţiul aerian national 
poate fi  distrus de mijloace de 
apărare aeriană, inclusiv cele 
de apărare aeriană cu baza la 
suprafaţă, naţionale şi/sau aliate 
partenere. Forţele şi mijloacele 

aeriene aparţinând statelor ali-
ate sau partenere pot participa 
la această operaţiune, potrivit 
proiectului, în conformitate cu 
tratatele de apărare colectivă la 
care România este parte sau po-
trivit tratatelor bilaterale privind 
acordarea reciprocă de garanţii 
de securitate.

 Aeronava fără pilot la bord 
care trece ilegal frontiera de stat 
a României şi zboară în spaţiul 
aerian national fără autorizare 
poate fi  distrusă, neutralizată 

sau zborul acesteia poate fi  luat 
sub control. Măsurile sunt luate 
cu mijloace adecvate, în raport cu 
nivelul ameninţării, în limitele 
dreptului internaţional aplicabil, 
după ce au fost luate în conside-
rare toate circumstanţele speci-
fi c ale evenimentului şi ţinând 
cont de prioritatea protejării 
vieţii persoanelor, ultima soluţie 
posibilă dispusă fi ind distrugerea 
aeronavei fără pilot la bord care 
utilizează neautorizat spaţiul ae-
rian naţional. .

LEGE ADOPTATĂ DE CAMERA DEPUTAŢILOR  .  VOTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Două trenuri private de marfă 
au fost implicate, miercuri dimi-
neaţă, într-un accident feroviar, 
la ieşirea din staţia CFR Mihăeşti 
spre Caracal, judeţul Olt. Şeful 
unuia dintre trenuri, grav rănit 
în urma accidentului, a decedat. 
AGIFER investighează accidentul. 
Lucrările necesare restabilirii 
trafi cului sunt estimate să dureze 
48 de ore şi încep după fi nalizarea 
activităţilor de cercetare penală 
la faţa locului.

 Compania Naţională de Căi 
Ferate CFR SA informează că, 
pentru a facilita continuarea 
călătoriei pasagerilor afectaţi de 
întreruperea temporară a trafi -
cului feroviar între Mihăești și 

Radomirești, se asigură trans-
bordarea cu mijloace auto a că-
lătorilor între staţiile CF Caracal 
– Roșiori Nord și retur.

 „Reamintim că, în jurul orei 
10,45, două vagoane din compu-

nerea unui tren privat de mar-
fă (Rail Cargo), au deraiat în 
Halta de Mişcare Mihăeşti (Cap 
Y). Trenul circula pe fi rul I, iar 
vagoanele deraiate au acroşat 
locomotiva trenului privat de 

marfă (PIMK), care circula pe 
fi rul II. Echipele de intervenţie 
sunt mobilizate la faţa locului, 
în vederea începerii lucrărilor 
necesare pentru restabilirea cir-
culaţiei feroviare în zona dera-
ierii. Va fi  o acţiune amplă, care 
se va desfăşura continuu, pe un 
interval de minimum 48 h, şi 
care va putea demara IMEDIAT 
după fi nalizarea activităţilor de 
cercetare penală la faţa locului, 
executate de către organele de 
specialitate (Procuratură)”, a 
precizat CFR SA.

 Rail Cargo avea în compune-
re 19 vagoane (goale) şi circula pe 
distanţa Giurgiu Nord – Curtici, 
iar PIMK avea în compunere 19 
vagoane (Transcontainer) şi cir-
cula pe distanţa Curtici – Giurgiu 
Nord. .

accident
Ciocnire între două trenuri de marfă private

„Rabla 
pentru 
tractoare”, 
gata de start

PROGRAM. Programul „Rabla 

pentru tractoare” va deveni operaţional până 

la fi nalul lunii martie, a anunţat Ministerul 

Mediului, fermierii putând benefi cia de 

vouchere de până la 44.000 de euro, în 

funcţie de vârstă. Dacă anterior înregistrarea 

se făcea prin intermediul dealerilor, acum 

fi ecare fermier are posibilitatea de a aplica 

personal. Crește și perioada de monitori-

zare a benefi ciarilor, de la un an la cinci ani. 

Solicitantul trebuie să predea un autovehicul 

uzat, vechiul tractor sau un autoturism, și 

nu se ţine cont de vechimea colaborării cu 

APIA.  . Cristinel Luca

 CĂMĂTARII       

NU TREBUIE         

SĂ RĂMÂNĂ         

CU BANII

PROIECT. Deputaţii USR 

Stelian Ion și Alexandru Dimitriu 

au depus o iniţiativă legislativă de 

modifi care a Codului Penal care să 

nu mai lase loc de interpretări, iar 

autorităţile să poată confi sca de la 

cămătari atât dobânzile încasate 

de la oameni, cât și sumele date 

iniţial cu camătă, informează 

Mediafax. Iniţiativa vine în contextul 

unei decizii bizare a Înaltei Curţi de 

Casaţie și Justiţie, susţine USR, 

care le permite cămătarilor să-și 

minimizeze pierderile, pentru că 

magistraţii ÎCCJ au interpretat că 

banii daţi împrumut nu constituie 

bunul sau obiectul infracţiunii, iar 

statul poate confi sca de la cămătari 

doar banii obţinuţi ca dobândă, nu 

și banii împrumutaţi. Propunerea 

USR vizează modifi carea art. 351 

din Codul Penal astfel: „Darea de 

bani cu dobândă, ca îndeletnicire, 

de către o persoană neautorizată, 

se pedepsește cu închisoarea 

de la 6 luni la 5 ani. Confi scarea 

specială poartă atât asupra sumei 

de bani date, cât și asupra dobânzii 

obţinute prin săvârșirea infracţiunii, 

inclusiv când aceasta este cuprinsă 

în sumele ulterior împrumutate și se 

dispune conform art. 112 alin. (1) lit. 

e) din Codul Penal”.  . Cristinel 

Luca 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 240 a fost numărul acţiunilor 

de control efectuate, în cel de-

al doilea semestru al anului 

trecut, de Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi, privind calitatea 

produselor alimentare. Acestea 

au fost fi nalizate cu 178 de 

procese verbale de constatare-

contravenţie, 19 procese verbale 

de constatare şi 43 de procese 

verbale de distrugere, conform 

unui bilanţ al instituţiei. 

 Pe lângă zonele „uzuale“ de 
control, cum ar fi  pieţe, magazi-
ne alimentare, supermarketuri, 
comisarii gălăţeni ai Protecţiei 
Consumatorilor au vizat şi produ-
se şi servicii cu impact deosebit 
asupra consumatorilor, cum ar fi  
cele din sezonul estival. Astfel, s-a 
verifi cat şi respectarea conformi-
tăţii, calităţii, condiţiilor de co-
mercializare şi etichetare a ali-
mentelor vândute în chioşcurile 
şi unităţile de alimentaţie publică 
din incinta ştrandurilor, piscine-
lor, bazinelor de înot, precum şi 
în zonele de agrement, parcuri de 

distracţie, debarcadere etc.
 Abaterile cel mai des consta-

tate pe durata celor şase luni de 
controale au constat în: vânzarea 
unor produse expirate sau cu du-
rabilitatea minimală de consum 
depăşită, informarea incorectă 
sau incompletă a consumatorilor, 
condiţii improprii de depozitare 
sau expunere la vânzare, oferte 
promovate cu afi rmaţii care nu 
puteau fi  probate, nerespectarea 
comercializării produselor pe 
bază de lapte cu adaos de alte gră-
simi sau proteine pe rafturi sepa-
rate faţă de laptele şi produsele 

lactate autentice, cu informarea 
explicită către cumpărător a con-
ţinutului acestor produse.

  În consecinţă, controalele 
comisarilor CJPC Galaţi au avut 
ca urmare oprirea temporară 
de la comercializare a unor pro-
duse în valoare totală de 28.000 
de lei, iar oprirea definitivă a 
unor produse totalizând 45.483 
de lei. 

 S-au constatat, în total, 303 
contravenţii, soldate cu 202 aver-
tismente şi 171 de amenzi, în 
valoare cumulată de 939.500 de 
lei. .

alimentare
Amenzi de aproape un milion de lei de la Protecţia Consumatorilor

Panoul de mediu            
de la Păpădie                
este din nou funcţional
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Panoul exterior de informare 

a publicului privind calitatea 

aerului din Galaţi, amplasat la 

Păpădie, la intersecţia străzilor 

Brăilei şi George Coşbuc, a 

redevenit funcţional începând 

de luni, 17 februarie, ca urmare a 

contractelor de revizie generală 

şi reparaţii pentru echipamentele 

din reţeaua naţională de 

monitorizare derulate de 

Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor. 

 Panoul nu a mai funcţionat 
din martie 2023, ne-a spus direc-
torul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului (APM) Galaţi, Robert 
Mihai Rusu, din cauză că nu a fost 
un contract încheiat cu o fi rmă 
de mentenanţă, nu numai pentru 
staţie, ci şi pentru aparatură. „Co-
legii noştri care se pricepeau au 
mai încercat să repare, dar erau 
şi lucruri care pur şi simplu nu ţi-
neau de noi”, a completat Geanina 
Hanţă, şef Serviciu Monitorizare 
şi Laboratoare din cadrul APM.

 Odată cu semnarea contrac-
tului de mentenanţă, panoul de 
la Păpădie a redevenit funcţional 
şi afi şează indicele general, actu-
alizat din oră în oră, al fi ecărei 

staţii de monitorizare a calităţii 
aerului din judeţul Galaţi.

 Patru din cele cinci staţii de 
monitorizare sunt amplasate în 
municipiul Galaţi:  Galaţi 1  (staţie 
de trafi c) – pe str. Brăilei 181, în 
zona Parma;  Galaţi 2  (fond urban) 
– amplasată pe str. Domnească nr. 
7, în zona Hotelului Alex şi a Şcolii 
26;  Galaţi 3  (fond suburban) – pe 
str. Traian 431, în zona complexu-
lui Viva;  Galaţi 4  (industrial) – pe 
bd. Dunărea nr. 8, la ieşirea din 
oraş spre Brăila. Cea de-a cincea 
staţie de monitorizare a calităţi 
aerului,  Galaţi 5 , este amplasată 
la Tecuci, pe str. 1 Decembrie, în 
zona giratoriului de pe centura 
mare a municipiului.

 Odată cu semnarea contractu-
lui de mentenanţă de către Ministe-
rul Mediului, la Galaţi s-au reparat 
mai întâi cele cinci staţii de moni-
torizare, care acum funcţionează 
în parametri normali, după care 
s-a repus în funcţiune şi panoul 
de informare de la Păpădie, singu-
rul de acest fel din Galaţi, potrivit 
reprezentanţilor APM Galaţi.

 Conform Geaninei Hanţă, 
indicele general este dat de cel 
mai mare dintre indicii specifi ci 
corespunzători fi ecărui poluant 
măsurat în fi ecare staţie. Pentru a 
putea fi  calculat indicele general, 
trebuie să fi e disponibil cel puţin 

un indice specifi c corespunzător 
poluanţilor măsuraţi. Conform 
Ordinului MMAP 1818/2020, po-
luanţii măsuraţi sunt dioxidul de 
sulf, dioxidul de azot, ozonul şi 
particulele în suspensie – fracţia 
PM10.

  Există şase valori ale indici-
lor generali şi ale indicilor spe-
cifici, cărora le este asociat un 
coş al culorilor şi un calificativ: 
1 – BUN,  2 – ACCEPTABIL, 3 – 
MODERAT, 4 – RĂU, 5 – FOARTE 
RĂU şi 6 – EXTREM DE RĂU.   

 Pentru fi ecare oră, indicele 
specifi c corespunzător poluanţi-
lor dioxid de sulf, dioxid de azot 

şi ozon este dat de cea mai mare 
valoare a mediei aritmetice a 
concentraţiilor acestora în ora 
respectivă. Pentru fracţiile PM10, 
indicele specifi c este dat de cea 
mai mare valoare a mediei arit-
metice a concentraţiilor acestui 
poluant înregistrate în ultimele 
24 de ore.

 Conform directorului APM, Ro-
bert Mihai Rusu, toate informaţiile 
sunt la îndemâna publicului. Indicii 
de calitate, numerotaţi de la 1 la 6, 
se pot verifi ca la fi ecare oră, în timp 
real, pe site-ul calitate aer.ro. Ei sunt 
postaţi şi pe pagina web şi cea de 
Facebook ale APM Galaţi. .

CALITATEA AERULUI ÎN GALAŢI  .  INDICI

GREVĂ 

GENERALĂ LA 

TRANSELECTRICA
SINDICALIȘTI. Sin-

dicaliștii din Transelectrica au 

informat Guvernul României 

că, începând din 10 martie, vor 

declanșa greva generală. Aceștia 

sunt nemulţumiţi de restrângerea 

unor drepturi salariale prevăzute 

în contractul colectiv de muncă 

și consideră că acest lucru nu 

se justifi că și nu va duce nici la 

reducerea cheltuielilor publice, 

nici la o mai efi cientă administrare 

a patrimoniului public. În 

consecinţă, sindicaliștii solicită 

Guvernului exceptarea angajaţilor 

Transelectrica și a fi lialelor sale de 

la aplicarea noilor măsuri fi scal-

bugetare. . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcția generală antifraudă 
fi scală din cadrul ANAF a dema-
rat verifi cări ale tranzacțiilor cu 
autovehicule de lux achiziționate 
din Uniunea Europeană. Într-o 
primă etapă, au fost selectate 30 
de persoane fi zice care au cum-

părat mașini în valoare totală de 
2 milioane de euro.

Conform ANAF, mai mult de 
60% dintre achizițiile de autotu-
risme de lux investigate s-au efec-
tuat, în realitate, în numerar, pe 
teritoriul României de la diverși 
intermediari (anunțuri online, 
târguri, la comandă etc.), deși 
documentele de achiziție spu-

neau altceva. Au fost aplicate 11 
sancțiuni contravenționale, cu o 
valoare de circa 450.000 de lei.

În alte cazuri, verifi cările au 
fost extinse la persoanele inter-
puse sau benefi ciarii de fapt ai 
autovehiculelor, fi ind solicitate 
informații de la autoritățile fi sca-
le din statele membre în care sunt 
rezidente entitățile înscrise pe 

documentele prezentate în vede-
rea înmatriculării în România.

Acțiunea va continua, fi ind se-
lectate peste 200 de persoane fi zi-
ce care au achiziționat din spațiul 
intracomunitar autoturisme de 
valori însemnate pe care le-au 
achitat în numerar, pe teritoriul 
național, către diverse persoane 
fi zice intermediare. .

antifraudă
Proprietarii mașinilor de lux, în vizorul ANAF
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handbal
CSM Galaţi, la startul unei noi competiţii - faza de play-off

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Fetele de la CS Municipal Ga-
laţi au dominat de o manieră 
foarte clară meciurile sezonului 
regulat din eșalonul al doilea de 
handbal. Practic, se poate spune 
că n-au avut adversare. Au dispu-
tat 18 meciuri, cu tot atâtea victo-
rii, având un golaveraj excelent: 
663-465. S-a ajuns la acest bilanţ 
general după numeroase scoruri 

categorice. Evidenţiem doar câ-
teva dintre ele: 40-22 cu CSM 
Bacău, 40-21 cu Femina Piatra 
Neamţ, 40-18 și 47-19 cu Spartac 
București. Se poate spune că echi-
pa gălăţeană a parcurs o excelen-
tă formă sportivă.

Prima parte a clasamentului 
Seriei B a Diviziei A arată astfel: 1. 
CSM Galaţi, 2. Știinţa București, 
3. Unirea Slobozia, 4. CSM Roman. 
Acestea sunt echipele califi cate în 
turneul play-off. Celelalte patru 

formaţii prezente în această fază 
a competiţiei sunt: CJ Prahova 
Ploiești, Sepsi Sf. Gheorghe, „U“ 
Cluj și CSU Oradea.

Echipele din Seria B sunt deja 
cunoscute gălăţencelor, în timp 
ce dintre cele din Seria A doar cu 
CSU Oradea au făcut cunoștinţă. 
A fost o întâlnire în „Cupa Româ-
niei“, în care CSM Galaţi a câştigat 
la loviturile de departajare pe te-
renul orădencelor.

Programul meciurilor 
de play-off

Meciurile acestei faze debutea-
ză chiar în acest weekend (22 fe-
bruarie), fără nicio zi de pauză. Iată 
programul echipei noastre: acasă 
cu CSM Roman (22.02), deplasare 
la Prahova Ploiești (26.02), acasă 
cu CSU Oradea (15.03), acasă cu 
Știinţa București (19.03), deplasare 
la Slobozia (22.03), acasă cu Sepsi 
(29.03) și deplasare la Cluj (02.04). 
Partidele returului se vor disputa 
în perioada 6 aprilie - 17 mai.

În această fază, toate echipele 
pornesc de la zero, fără a se ţine 
cont de rezultatele din sezonul 
regulat. Sunt 14 etape ce vor so-
licita din plin cele opt competi-
toare, primele două clasate vor 
promova direct în „Liga Florilor“, 
iar echipele de pe locurile 3 și 4 
vor disputa meciuri de baraj cu 
cele clasate pe locurile 13 și 14 în 
primul eșalon.

Stafful tehnic al echipei gălă-
ţene: Daciana Balaban (antrenoa-
re), Cătălina Cioaric și Relu Druţu 
(secunzi), Thomasz Michalak (pre-
parator fi zic). Lotul cuprinde 21 de 
jucătoare: Ana Maria Micu, Nico-
leta Petre - Mădălina Manolachi, 
Daniela Corban, Mălina Bichir, 
Iasmina Ichim, Antonia Mazilu, 
Cristina Marcu, Andreea Prescu-
ră, Bianca Zegrean, Andreea Mer-
lă, Bianca Trincă, Andreea Sandu, 
Lavinia Lazăr, Sorana Chiriac, 
Andreea Filip, Iulia Eiler, Bojana 
Milici, Ana Kojici, Sanya Dabevska 
şi Kristina Radayeva.  .

Oţelul continuă să aibă 
probleme cu atacanţii
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Având cel mai slab atac din 

Superligă, formaţia gălăţeană 

continuă să se confrunte cu 

probleme de lot în privinţa 

poziţiei de vârf.

Oţelul are de jucat vineri seară, 
la Galaţi, cu Universitatea Cluj - 
formaţie ce tocmai și-a confi rmat 
matematic califi carea în faza de 
play-off. Partida a devenit foarte 
importantă pentru gălăţeni prin 
perspectiva obţinerii punctelor, 
după ce au reuşit doar o singură 
victorie în 2025. Înainte de „du-
bla“ de supravieţuire cu Slobozia 
și Poli Iași, ar fi  chiar revigorant 
să fi e obţinută o victorie, atât pen-
tru moral, cât și pentru situaţia 
propriu-zisă din clasament.

Având cel mai slab atac din 
Superligă, cu doar 21 de goluri 
înscrise în 27 de etape, Oţelul are 
probleme de lot în privinţa atacan-
ţilor și pentru partida de vineri 
seară. Inclusiv pentru anul 2025, 
în cele șase etape disputate sub 
comanda lui Ovidiu Burcă, grupa-
rea roș-alb-albastră a marcat cele 
mai puţine goluri din campionat. 
Cu doar patru reușite în această 
perioadă, doar UTA a mai marcat 
la fel de puţin, cu precizarea că 
arădenii au scos opt puncte, faţă 
de doar cinci ale gălăţenilor.

Tot Maciel va fi  vârf 
contra Clujului

Oţelul s-a aglomerat în ultima 
vreme ca număr de jucători ce 
pot evolua ca atacanţi, dar pen-
tru meicul cu „U“ Cluj tot Maci-
el e de așteptat să joace pe acest 

post, ca improvizaţie. Markovici 
a suferit o ușoară accidentare în 
această săptămână și nu va fi  for-
ţat pentru a nu risca o accidenta-
re mai gravă, în timp ce Stiven 
Plaza abia a sosit în România, ur-
mând să treacă printr-o perioa-

dă de adaptare la noul fus orar și 
la intenistatea antrenamentelor 
specifi ce echipelor afl ate deja în 
competiţie.

Nici Bicfalvi, confi rmat ca 
transfer de ultim moment pentru 
gălăţeni, nu va putea fi  folosit în 
meciul cu „U“ Cluj. Va fi  intere-
sant pe ce post va fi  utilizat jucă-
torul în vârstă de 37 de ani când 
va deveni bun de joc. În Rusia a 
fost folosit mult timp ca atacant, 
deși postul său de bază este cel de 
mijlocaș ofensiv.

Dintre jucătorii tineri, doar 
Luca Andronache ar putea prinde 
ceva minute pe fi nal de meci cu 
„U“ Cluj, fi ind revenit după o ac-
cidentare mai lungă. Alexandru 
Stan a dezamăgit până acum și 
e puţin probabil să mai apară pe 
teren până la fi nalul sezonului, 
iar Hofman a suferit și el o acci-
dentare ce l-a scos din circuit și 
în precedentele jocuri.

Probleme de atac 
și pentru „U“ Cluj

Balanţa se echilibrează în 
privinţa opţiunilor de atac ale 
celor două echipe, întrucât „U“ 
Cluj are două absenţe majore din 
atac. Suspendaţi pentru cumul de 
cartonașe galbene, Thiam și Blă-
nuţă vor lipsi de la Galaţi, astfel 
că antrenorul Ovidiu Sabău se va 
baza doar pe Miranyan și Bettaieb 
ca opţiuni ofensive.  .

PENTRU MECIUL DE VINERI SEARĂ . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. Gălăţea-

nul Marian Petria a participat la 

Concursul Mondial Paralimpic 

desfășurat în Dubai. Elevul profe-

soarei Marlena Chiţu (legitimat la 

ACH Club Danubius) a concurat 

în trei probe având evoluţii foarte 

bune: locul 2 la 400 m, locul 3 la 

100 m și locul 5 la lungime. La 

întreceri au luat parte sportivi din 

42 de ţări.

BADMINTON. Etapa 

judeţeană a Olimpiadei Naţionale 

a Sportului Şcolar (ONSS) la bad-

minton a stabilit următoarele cla-

samente. La fete, 1. Alexia Chirilă 

(Liceul ”Dunărea”), 2. Adelina Flor 

Şcoala Nr. 13), 3. Edith Ursăchescu 

( CN ”M. Kogălniceanu”); băieţi: 

1. Ionuţ Nistor (Şcoala Nr. 28), 2. 

David Tatu (Şcoala Nr. 25), 3. Se-

bastian Panaite (CN ”C. Negri”).

HOCHEI. Marţi seară, într-

un meci de seniori contând pentru 

Campionatul Naţional, CSM Galaţi 

- Corona Brașov s-a încheiat la 

egalitate, scor 5-5, pentru depar-

tajare procedându-se la loviturile 

de departajare, oaspeţii câștigând 

cu 6-5.

BASCHET. Echipa mas-

culină de baschet CSU Phoenix 

(eșalonul al doilea) va susţine 

duminică, 23 februarie, meciul cu 

CSU Ploiești (Sala ”Dunărea”, ora 

14,00). .

Petria,      
două medalii 
la Dubai

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FCSB - PAOK, 
în returul 
optimilor 
Europa League

INTERNAŢIONAL. Seara 

aceasta este marcată de manșa retur dintre 

FCSB și PAOK Salonic, după 2-1 în tur pentru 

campioana României. Partida de pe Arena 

Naţională este programată de la ora 19:45 (Di-

giSport și Prima Sport). Echipa califi cată din 

această dublă va juca în optimi cu Lyon sau 

Frankfurt. Celelalte partide din barajul Europa 

League din această seară sunt: AS Roma - FC 

Porto (1-1 în tur), Bodo/Glimt - FC Twente (1-2), 

Galatasaray - Alkmaar (1-3), Ajax - Royale 

Union (2-0), Anderlecht - Fenerbahce (0-3), 

Plzen - Ferencvaros (0-1) și Real Sociedad - 

Midtjylland (1-0).  . Florin Radu 
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iCampanie de donare 

de sânge a preoţilor                   
şi credincioşilor din Tecuci 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Eparhia Dunării de Jos 

s-a desfăşurat miercuri, 19 

februarie, o nouă campanie 

de donarea de sânge, pentru 

a veni în ajutorul celor afl aţi 

în suferinţă. Acţiunea s-a 

desfăşurat cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului Părinte 

Arhiepiscop Casian şi la ea au 

participat preoţi şi credincioşi 

din Tecuci. 

”Pentru a facilita accesul cât 
mai multor persoane la donare, 
la solicitarea Protoieriei Tecuci, 
cadre medicale de la Centrul Re-
gional de Transfuzie Sanguină 
din Galaţi s-au deplasat cu teh-
nica medicală necesară la Spita-
lul Municipal ”Anton Cincu” din 
Tecuci. 

La această acţiune de solidari-
tate umană şi fi lantropie creşti-
nă au participat 70 de voluntari 
din protopopiatul Tecuci care 
au dorit să facă o faptă bună şi 
să doneze sânge pentru semenii 
lor. Între donatori s-au afl at şi 25 
de elevi de la Colegiul Naţional 
de Agricultură şi Economie din 

Tecuci, însoţiţi de profesoara lor 
de Religie. 

Încă din anul 2013 clericii şi 
credincioşii din zona Tecuciului 
se mobilizează exemplar în astfel 
de campanii umanitare, răspun-
zând cu disponibilitate în fi ecare 
an la nevoia acută de sânge pen-
tru cei afl aţi în suferinţă”, pre-
cizează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. 

În fi ecare zi, pentru a efectua 
o serie de intervenţii care salvea-
ză sau prelungesc viaţa oamenilor, 
medicii şi chirurgii se bazează în 
spitale pe donarea de sânge, iar 
prin sângele donat, în fi ecare 
an se poate trata un milion de 
pacienţi. 

Astfel, ”donarea de sânge poa-
te fi  considerată un dar preţios 
oferit semenului nostru pentru 

viaţă”, subliniază Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Lipsa donatorilor 
de sânge ar însemna intervenţii 
chirurgicale amânate, boli care 
se agravează, multă suferinţă şi 
pierderea de vieţi omeneşti. În 
România, în cele 44 de centre de 
transfuzii, numărul donatorilor 
a mai scăzut în ultima perioada, 
însă nevoia de sânge a rămas în 
continuare destul de mare. .

ÎN AJUTORUL SEMENILOR AFLAŢI ÎN SUFERINŢĂ  .  SOLIDARITATE 

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 

UTIL. Astăzi, 20 februarie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) şi strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei şi strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

şi bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei şi 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Numărul locurilor de muncă 
vacante în România a fost, în ul-
timul trimestru al anului anteri-
or, de 34.300, în creştere cu 1.000 
faţă de aceeaşi perioadă din 2023, 
dar în scădere cu 5.600 de locuri 
de muncă faţă de trimestrul trei 
din 2024, conform datelor cen-
tralizate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). 

Potrivit sursei citate, de la un 
trimestru la altul, rata locurilor 
de muncă vacante a fost 0,67 la 

sută, în scădere cu 0,11 puncte 
procentuale, iar cele mai mari 
rate s-au înregistrat în producţia 
şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat (1,52 la sută), admi-
nistraţia publică (1,46 la sută), 
respectiv activităţi de spectaco-
le, culturale şi recreative (1,43 la 
sută).

De asemenea, circa 18 la sută 
din numărul total al posturilor 
disponibile s-a concentrat în in-
dustria prelucrătoare (6.300 lo-
curi vacante), iar valoarea ratei a 
fost 0,59 la sută. 

La nivel general, sectorul 
bugetar a însumat aproape o 
pătrime din numărul total al lo-
curilor de muncă vacante. Ast-

fel, 4.000 de locuri s-au regăsit 
în administraţia publică, 3.300 
locuri în sănătate şi asistenţă 
socială, iar 1.200 de locuri în 
învăţământ. 

La polul opus, rata locurilor 
de muncă vacante a înregistrat 
cele mai mici valori în tranzacţii 
imobiliare (0,17 la sută), alte ac-
tivităţi de servicii (0,18 la sută), 
respectiv în industria extractivă 
(0,22 la sută). În aceleaşi activi-
tăţi economice s-au înregistrat şi 
cele mai puţine locuri de muncă 
vacante (sub 100 locuri vacante 
pentru fi ecare în parte). .

INS 
Sectoarele cu cele mai multe locuri de muncă vacante 

docu-fi cţiune 
„Fantoma”, o nouă premieră a Teatrului Dramatic

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Biletele la „Fantoma”, cel mai 
nou spectacol al Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini” din Galați, 
s-au pus în vânzare, pentru avan-
premiera și premiera programate 
pe 8 și 9 martie 2025.

„Fantoma este un spectacol de 
docu-fi cțiune (îmbină poveștile 
adevărate cu fi cțiunea) inspirat 
din interviuri cu actorii Teatrului 

Dramatic și fragmente din viața 
actriței Fani Tardini. Proiectul 
marchează aniversarea celor 70 
de ani ai Teatrului Dramatic «Fani 
Tardini» Galați și este realizat de 
doi regizori tineri, în ordine al-
fabetică după nume: Tudor Licu 
și Ana Maria Țîrlea. Tudor Licu 
își regizează propriile texte, Ana 
Maria Țîrlea regizează scenele 
scrise de Ioana Toloargă”, anunță 
instituția de cultură.

„Fantoma primei femei condu-

cătoare de trupă, care a militat 
pentru înfi ințarea unui teatru la 
Galați, caută să regăsească pasi-
unea sa de odinioară navigând 
prin realitatea teatrală contem-
porană. Trecutul și prezentul se 
împletesc într-o poveste sinceră 
despre dorința de a înțelege că 
noi, artiștii, creăm având mereu 
în minte un singur lucru: iubi-
rea pentru teatru și pentru spec-
tatori”, spune Ana Maria Țîrlea, 
regizoare „Fantoma”.

Din distribuția spectacolului 
fac parte: Ama Beschieru, Lică 
Dănilă, Tamara Constantinescu, 
Ana-Maria Ciucanu, Carmen 
Albu, Maria Niță, Svetlana Frip-
tu, Oana Preda, Elena Eman-
di, Mihaela Lecca-Gorea, Dan 
Căpățână, Mihai Păun, Aureliu 
Bâtcă, Robert Ioan, Nică Bargan, 
Laurențiu Bobeică, Silviu Dobre, 
Vlad Vasiliu.  .
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Trump vrea resursele 
Ucrainei, dar nu oferă 
garanţii de securitate

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a declarat, potrivit 

presei de miercuri din Turcia, 

că o propunere a SUA pentru un 

acord privind mineralele critice 

ale ţării sale este nedreaptă, 

deoarece nu include garanţii 

de securitate, iar el nu dorește 

ca Ucraina să devină un centru 

pentru materii prime, informează 

Reuters. 

Săptămâna trecută, cu scopul 
de a câștiga sprijinul SUA, Kievul 
a trimis Washingtonului un pro-
iect revizuit al unui acord ce ar 
putea deschide accesul la resur-

sele sale vaste de minerale critice 
pentru investitorii americani, pe 
fondul îngrijorărilor de la Kiev cu 
privire la o versiune anterioară a 
părţii americane.

"Am spus: acest document nu 
este gata, nu vom semna asta. 
Continuaţi să lucraţi la acest do-
cument“, a declarat președintele 
ucrainean pentru presa turcă, 
după discuţiile de la Ankara 
cu omologul său, Recep Tayyip 
Erdogan. 

"Sunt mereu deschis să inves-
tiţi în ţara noastră, în resursele 
noastre naturale... Dar dacă e 
să dăm ceva, trebuie să primim 
ceva“ în schimb, a spus Volodimir 
Zelenski, citat de agenţia de pre-
să Anadolu. "Nu vrem să devenim 

un centru de materii prime pen-
tru niciun continent“, a subliniat 
șeful statului ucrainean.

Președintele Zelenski a vorbit 
despre acest acord într-un inter-
viu acordat Reuters în februarie. 
Mineralele în cauză ar include 
pământuri rare, precum și titan, 
uraniu și litiu, printre altele.

Președintele american Donald 
Trump, care nu s-a angajat să con-
tinue asistenţa militară vitală 
pentru Ucraina, a spus că dorește 
din partea Kievului pământuri 
rare în valoare de 500 miliarde 
de dolari și că sprijinul Washin-
gtonului trebuie "asigurat“.

Zelenski a mai declarat că el 
crede că Ucraina se bucură de 
sprijin la Washington, dar că vrea 

să vadă mai mult sprijin din par-
tea președintelui Trump. "Vedem 
că (SUA) l-au scos pe Putin din izo-
larea sa politică, dar aceasta este 
propria lor decizie. Dar când spui 
„acestea sunt planurile noastre 
de a pune capăt războiului”, asta 
ne ridică întrebări. Noi unde sun-
tem? Unde suntem noi la masa 
negocierilor? Acest război are loc 
în interiorul Ucrainei“, a afi rmat 
Zelenski, în declaraţiile pentru 
presa din Turcia.

"Ar trebui să existe oameni la 
masa negocierilor care să îl poată 
opri pe Putin, dacă vrea să revină 
la război. Și trebuie ca ei să fi e 
capabili să ne ofere garanţii de 
securitate reale - nu doar promi-
siuni - și concrete. Suntem pregă-
tiţi pentru un astfel de dialog“, a 
spus președintele Ucrainei.

În paralel, purtătorul de cu-
vânt al Kremlinului, Dmitri 
Peskov, a declarat miercuri că 
președintele rus Vladimir Putin 
și omologul său american Donald 
Trump s-ar putea întâlni până la 
sfârșitul lunii februarie, deși va fi  
nevoie de timp pentru a pregăti 
o astfel de reuniune, informează 
agenţiile ruse de presă, citate de 
Reuters. Peskov a spus că discu-
ţiile dintre delegaţia americană, 
condusă de secretarul de stat 
Marco Rubio, și cea rusă, condu-
să de ministrul de Externe Ser-
ghei Lavrov, desfășurate marţi la 
Riad, au reprezentat un "pas foar-
te, foarte important“ în direcţia 
ajungerii la o înţelegere cu privi-
re la războiul din Ucraina. .

ZELENSKI NU RENUNŢĂ LA MINERALELE RARE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cota de încredere a preșe-
dintelui ucrainean Volodimir 
Zelenski este de 57 la sută, după 
trei ani de ofensivă rusă, și nu de 
4 la sută cum a afi rmat omologul 
său american Donald Trump, po-
trivit unui sondaj publicat mier-
curi în Ucraina, informează AFP 
și Reuters.

Foarte  critic, președintele 
american a preluat narativul Mos-
covei și a denunţat marţi absenţa 
de alegeri în Ucraina, în condiţii-
le în care mandatul lui Volodimir 
Zelenski a expirat în mai 2024, și 

a susţinut că omologul său ucrai-
nean este creditat cu doar „4 la 
sută opinii favorabile”.

Însă, potrivit celui mai re-
cent sondaj realizat de Institu-
tul Internaţional de Sociologie 
de la Kiev (KIIS), peste 57 la sută 
dintre ucraineni au declarat că 
au încredere în actualul șef al 
statului, cifră în creștere în ra-
port cu decembrie 2024 (52 la 
sută) și în ușoară scădere în ra-
port cu septembrie 2024 (59 la 
sută).

Potrivit acestui sondaj, reali-
zat la începutul lui februarie de 
acest institut foarte respectat, 
pe un eșantion reprezentativ de 

1.000 de locuitori pe teritoriul 
controlat de Kiev, 37 la sută din 

populaţie nu are încredere în Vo-
lodimir Zelenski, în scădere de la 
39 la sută în decembrie 2024.

"Președintele Zelenski se men-
ţine la un nivel destul de ridicat 
în ceea ce privește încrederea 
societăţii“ și "își păstrează legi-
timitatea“, mai ales în contextul 
unor eventuale negocieri de pace, 
a comentat Institutul de Sociolo-
gie, într-un comunicat.

Pentru "majoritatea“ ucrai-
nenilor, "alegerile ar trebui să 
aibă loc după ce războiul se va fi  
terminat și după ce Ucraina va fi  
primit cel puţin garanţii fi abile în 
materie de securitate“, a adăugat 
institutul. .

sondaj
Cei mai mulţi dintre ucraineni încă au încredere în Zelenski

Donald 
Trump, tot 
mai popular 
în... Rusia

CARTE. Vânzările de cărţi despre 

președintele american Donald Trump au cres-

cut de 2,6 ori în Rusia, de la începutul anului, 

potrivit popularului lanţ de librării Citai-Gorod, 

transmite miercuri EFE. Este vorba atât despre 

cărţi referitoare la calitatea de om de afaceri a 

lui Trump, cât și despre cărţi scrise chiar de el. 

Printre cele mai populare se numără „Donald 

Trump. Gândește ca un campion”, „Donald 

Trump. Arta negocierii” și „Donald Trump. 

Gândește ca un miliardar”. Lucrări de analiză 

dedicate politicii externe a SUA au fost, de 

asemenea, în creștere, cu 30 la sută în lunile 

ianuarie-februarie. . Ovidiu Amălinei

 TRUMP ACUZĂ 

UCRAINA DE... 

ÎNCEPEREA 

RĂZBOIULUI!

CRITICI. Președintele 

american Donald Trump a sugerat 

că Ucraina poartă răspunderea 

pentru invazia la scară mare lansată 

de Rusia în urmă cu aproape trei 

ani, informează dpa. Trump l-a 

criticat pe Zelenski pentru că a 

denunţat discuţiile ruso-americane 

care au avut loc marţi în Arabia 

Saudită ca fi ind „negocieri asupra 

Ucrainei fără Ucraina“. „Sunt foarte 

dezamăgit“ de aceste afi rmaţii, 

a spus Donald Trump, înainte de 

a lansa o serie întreagă de critici 

contra lui Zelenski, pe care chiar 

l-a acuzat că a iniţiat confl ictul din 

Ucraina. „Însă astăzi eu am auzit: 

«Oh, noi nu am fost invitaţi». Ei bine, 

voi aţi fost acolo de trei ani“, a spus 

Trump. „Nu trebuia niciodată să 

începeţi asta. Voi puteaţi ajunge la 

o înţelegere“, a adăugat el. „Rusia 

vrea să facă ceva. Ei (rușii) vor să 

pună capăt barbariei sălbatice“, 

a susţinut Trump. Invazia rusă 

la scară mare asupra Ucrainei a 

început în februarie 2022, când 

forţele militare ruse au pătruns 

pe teritoriul ucrainean dinspre 

Belarus, dinspre Rusia și Peninsula 

Crimeea. . Ovidiu Amălinei 
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Seramitae - 
cum să-ţi 
scrii numele
în cartea inovării 

Într-o lume în care tehnologia 

defi nește viitorul, un grup de 

elevi pasionaţi de știinţă și 

inginerie de la Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galaţi 

au decis să își lase amprenta. 

Astfel, în toamna anului 2022, 

la iniţiativa profesorului de 

fi zică Dan Voiculescu, profesor 

MERITO, lua naștere clubul de 

robotică Seramitae.

Numele este format din iniţi-
alele membrilor fondatori, care 
și-au dorit să creeze ceva ce va 
dăinui în timp. De la proiecte 
ambiţioase la competiţii inter-
naţionale, Seramitae a demon-
strat că inovaţia și determinarea 
pot aduce rezultate excepţiona-
le. Printre primele realizări ale 
clubului se numără un avion de 
livrări, o barcă de colectare și un 
robot de strâns deșeuri. Barca și 
robotul colector au fost premia-
te la Concursul de Creativitate și 
Știinţă „Florin Vasilescu” 2023, 
unde echipa a obţinut locul I 
și locul III. De asemenea, robo-
tul colector a fost apreciat și la 
competiţia „Looking for a New 
Shakey” 2023, organizată de 
Fundaţia Dan Voiculescu, unde 
a câștigat premiul pentru sus-
tenabilitate. În 2024, la Robotics 
Championship Oradea, proiecte-
le clubului – avionul de livrări și 
barca de colectare – au fost din 
nou apreciate, obţinând locul II și 
un premiu special. De asemenea, 
Seramitae a fost prezentă la com-
petiţii prestigioase precum Solve 
for Tomorrow, organizat de Sam-
sung, unde echipa a obţinut locul 
III, și Travisions 2024, un concurs 
destinat universităţilor, unde avi-

onul și barca s-au clasat în top 10 
la nivel european. Pe lângă aceste 
proiecte, echipa a construit și ro-
boţi de tip line follower, cu care 
a participat la Robochallenge și 
Robotics Championship.

Drumul către First Tech 
Challenge

Dornică de o nouă provocare, 
echipa Seramitae a decis să intre 
în competiţia First Tech Challen-
ge (FTC), una dintre cele mai pres-
tigioase competiţii de robotică 
pentru liceeni din lume. Aceasta 
nu este doar despre construcţia 
unui robot performant, ci și des-
pre colaborare, gândire inovatoa-
re și împărtășirea cunoștinţelor. 
Performanţa echipelor în FTC nu 
doar că le recunoaște munca și 
talentul, dar le și oferă motivaţia 
de a-și reprezenta comunitatea la 
cel mai înalt nivel. Între 17 și 19 
ianuarie 2024, la Regionala de Est 
a FTC de la Piatra Neamţ, echipa 
Seramitae a obţinut o performan-
ţă de excepţie, câștigând locul I 
la premiul Think, un premiu care 
recunoaște excelenţa în documen-
taţie tehnică și inovaţie. Totodată, 
acest premiu le-a oferit elevilor de 
clasa de XII-a echivalarea cu sta-
tutul de olimpic naţional pentru 
admiterea la Facultatea de Meca-
tronică din București.

O echipă puternică, 
o comunitate unită

Succesul Seramitae se datorea-
ză atât talentului membrilor săi, 
cât și organizării efi ciente. Echipa 
este structurată în trei departa-
mente esenţiale:

üMecanică – responsabilă de 
designul și construcţia robotu-

lui: Nistor Sergiu (lider, fondator, 
clasa a XII-a), Pavel Gabriel (clasa 
a XII-a), Moisescu Mihai (clasa a 
X-a), Teodor Oprea (clasa a X-a), 
Dica Cristiana (clasa a X-a), Cozma 
Rut (clasa a X-a).

üProgramare – dezvoltarea 
software-ului care dă viaţă robo-
tului: Sandu Robert (lider, fonda-
tor, clasa a XII-a), Cristea Amana 
(clasa a X-a), Mihai Rareş (clasa a 
XI-a).

üPR & Marketing – comunicare, 
promovare și găsirea de oportuni-
tăţi: Nicolau Lavinia (clasa a XI-a), 
Radu Andreea (clasa a XI-a).

Seramitae Novus – 
viitorul roboticii în liceu

Pentru a asigura continuitatea 
clubului, membrii Seramitae au 
decis să formeze și să mentoreze 
o echipă de juniori – Seramitae 
Novus. La prima lor participare 
în FTC, juniorii au avut o evoluţie 
remarcabilă, clasându-se pe locul 
11, la un pas de califi carea la etapa 
naţională. Deși sunt abia la înce-
put de drum, rezultatele lor de-
monstrează un potenţial imens. 
La fel ca echipa mare, și Seramitae 
Novus este structurată pe aceleași 
trei departamente esenţiale: me-
canică, programare și PR & Mar-
keting, asigurând astfel o pregă-
tire completă pentru generaţiile 
viitoare de roboticieni.

Provocările și lecţiile 
învăţate

Drumul Seramitae nu a fost 
lipsit de obstacole. Fiecare pro-
iect, fi ecare competiţie și fi ecare 
robot construit au fost o lecţie 
despre adaptabilitate, creativi-
tate și perseverenţă. Una dintre 

cele mai mari provocări a fost 
găsirea resurselor necesare pen-
tru a susţine activitatea echipei, 
însă, prin implicare și colabora-
re, clubul a reușit să atragă par-
teneri de încredere.

Pe această cale, dorim să mul-
ţumim celor care ne-au susţinut 
până acum: Fundaţia Autonom, 
Next Energy, Lacon Electric, Lion 
Finance Consulting, Criomec, 
Sfi nx Computers, Fundaţia Des-
coperă un Sufl et de Copil și Ban-
ca Transilvania. Sprijinul lor ne-a 
ajutat să ne depășim limitele și să 
transformăm pasiunea noastră 
în performanţă. În plus, echipa 
este mereu în căutare de noi mo-
dalităţi prin care să contribuie 
comunităţii, fi e prin competiţii, 
fi e prin iniţiative menite să inspi-
re și să educe viitoarele generaţii 
de pasionaţi de robotică.

Un alt obstacol a fost spaţiul de 
lucru. Iniţial, echipa își desfășura 
activitatea în laboratorul de fi -
zică al liceului, un mediu care, 
deși familiar, nu era întotdeauna 
sufi cient pentru nevoile noastre 
tehnice. Lipsa unui spaţiu adec-
vat pentru proiectare, testare și 
asamblare ne-a îngreunat pro-
gresul, însă, datorită sprijinului 
oferit de domnul conferenţiar 
doctor inginer Răzvan Constan-
tin Șolea, decanul Facultăţii de 
Automatică, Calculatoare, Ingi-
nerie Electrică și Electronică, am 
reușit să obţinem o sală în cadrul 
facultăţii. Această schimbare 
a avut un impact major asupra 
echipei, contribuind la creșterea 
nivelului nostru de profesiona-
lism și la îmbunătăţirea per-
formanţelor în competiţiile de 
robotică.

Viitorul Seramitae: 
de la pasiune 
la performanţă

Clubul de robotică Seramitae 
a demonstrat că, indiferent de re-
sursele disponibile, determinarea, 
ambiţia și spiritul de echipă pot 
duce la rezultate extraordinare. 
De la proiecte inovatoare la com-
petiţii naţionale și internaţionale, 
echipa continuă să își depășească 
limitele, inspirând generaţiile vii-
toare de elevi să creadă în puterea 
tehnologiei și a inovaţiei. Urmă-
torul obiectiv? Etapa naţională a 
First Tech Challenge și, de ce nu, 
un loc pe podium!

A fi  modelul de care 
alţii au nevoie

 Unul dintre cele mai ambiţioa-
se proiecte ale echipei Seramitae 
este Caravana Seramitae, o iniţia-
tivă dedicată promovării clubului 
de robotică și a valorilor STEM 
(Science, Technology, Engineering 
and Mathematics) în rândul tine-
rilor. Prin acest proiect, elevii din 
ciclul primar și gimnazial sunt 
încurajaţi să descopere domeniul 
tehnologiei și inovaţiei, fi ind mo-
tivaţi să își urmeze pasiunile, indi-
ferent de obstacole. Fiecare oprire 
a caravanei include o prezentare a 
echipei și a competiţiei First Tech 
Challenge, precum și un work-
shop interactiv de modelare 3D.

Având un impact semnifi cativ 
în rândul elevilor, Caravana Sera-
mitae va continua să ajungă în și 
mai multe școli și comunităţi, du-
când mai departe pasiunea pen-
tru robotică și educaţie tehnolo-
gică. . Andreea Radu, elevă în 

clasa a XI-a, Colegiul Naţional 

„Costache Negri”, Galaţi

PERFORMANŢELE CLUBULUI DE ROBOTICĂ AL CN „C. NEGRI“ . TEHNOLOGIE
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 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Adunarea Generală de Dare 

de seamă şi alegeri a Asociaţiei 

Profesionale Şcoala Gălăţeană, 

prin delegaţi, va avea loc pe data 

de 22 martie 2025, ora 9.00, în 

Amfi teatrul Liceului de Arte 

„Dimitrie Cuclin” Galaţi, strada 

Domnească nr. 97-99 (intrarea 

prin strada Basarabiei). Telefon 

0745633310. (287128) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 54651, pe numele Necula 

Dumitru. Se declară nul. 

(287132) 

 • Pierdut foaie de parcurs se-

ria 0429108, din 13.02.2025.

Se declară nulă. (1218) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

342 din 28.11.1992, pe numele 

Lefter Tudorel, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 82, rândul 4, locul 15, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(287134) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9787 din 11.01.2017, pe numele 

Batistă Gina, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 83, rândul 4, locul 15, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(287135) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament decoman-

dat, 2 camere, et.3/10, Micro 20. 

Tel. 0753420890. (287069) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriem garsonieră Ţig.I, 

convenabil. 0742012985 sau 

0771006392. (287097) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • Firmă italiană angajează zi-

dari şi fi nisori interioare, pen-

tru Italia. Tel. 00393477552101, 

00393337943930; email: doga.

ecoplus@gmail.com (287070) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen, sudor 

electric și lăcătuș construc-

ţii metalice. Relaţii la telefon 

0754056585. (287073) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

 • Grup de fi rme angajează me-

canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (287094) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (287105) 

 • Angajăm şofer pe camion cu 

remorcă ABROLLKIPPER cu 

Graifer pentru fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287138) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (287139) 

 • ANGAJĂM ȘOFER SERVICII 

FUNERARE! 0744431568/ 

0746114988 (1200) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI 

PE ŞANTIERE NAVALE 

DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. 

Tel.: 0723.579.611. (1212) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj strada Cezar, te-

ren închiriat de la Primărie. 

Preţ 5000E. Tel. 0724378639. 

(287110) 

 • Vând porci, 90-150 kg. Tel. 

0752492801. (287131) 

 DIVERSE  

 • Soare Săndel, titular al 

ELABORARE PUZ „Lotizare te-

ren pentru locuire individuală” în 

Galaţi, cartier Traian Nord, Tarla 

39, Parcela 17, nr. Cad. 129230, 

jud. Galaţi anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 zilnic, de luni până 

vineri şi la sediul titularului, din 

Galaţi, str. Miron Costin nr.35. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (287127) 

 • TEODOR IULIAN, titular al 

proiectului „SERVICE AUTO ŞI 

ÎMPREJMUIRE TEREN”, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „SERVICE AUTO ŞI 

ÎMPREJMUIRE TEREN” propus 

a fi  amplasat în Galaţi, str. Drumul 

Viilor, nr. 107. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 

de luni- joi între orele 8.30 -16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30, 

precum și la următoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comenta-

rii/ observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (1216) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (287126) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 738/ 13.03.2009, pe numele 

Batistă Georgeta, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare” parcela 9A, rândul 3, 

locul 3, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (287137) 

 DECESE  

 • CU PROFUNDĂ DURERE 

ANUNŢĂM DISPARIŢIA 

DRAGULUI NOSTRU 

SOŢ ȘI TATĂ, 

IOAN RĂDUCU. 

CINA VA AVEA LOC JOI, 

20 FEBRUARIE, 

ORA 16.00, LA CAPELA 

CIMITIRULUI 

„SFÂNTUL LAZĂR“. 

ÎNMORMÂNTAREA 

VINERI, 21 FEBRUARIE, 

ORA 13.00. 

MILICA, VALENTINA 

ȘI CĂTĂLIN. (1219) 

 • CU REGRET ÎN SUFLETE 

ANUNŢĂM DISPARIŢIA 

CUMNATULUI 

ȘI UNCHIULUI NOSTRU, 

IOAN RĂDUCU. 

DUMNEZEU SĂ-L 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

CUMNATELE ȘI NEPOŢII. 

(1220) 

 COMEMORĂRI  

 • Pentru cei ce i-au cunoscut, 

amintim că au trecut 38 

şi respectiv 34 de ani, de când 

dragii noştri părinţi şi bunici, 

LUCREŢIA şi 

VASILE MUSTAŢĂ,

 au plecat în lumea celor drepţi. 

Ne-au rămas amintirile 

frumoase şi o recunoştinţă 

veşnică. Dumnezeu să-i 

odihnească în pace! 

Fiicele: Leontina, Anicuţa, 

Maricica şi Bogdan (nepot). 

(287130) 

 • Cu lacrimi şi durere 

în sufl et, anunţăm comemo-

rarea a doi ani de la decesul 

scumpei noastre, fi ice, 

mame, surori și bunici, 

ADINA - DOINA 

MUSCALU (BĂLAN). 

Fie ca amintirea ei să 

dăinuie veșnic în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-i 

vegheze liniștea sufl etului 

curat! Familia 

(1217) 

ANUNŢ PUBLIC

Municipiul Galaţi, titular al Planului Urbanistic de Detaliu – 

„Construire Corp nou la Colegiul Naţional «Alexandru Ioan 

Cuza»”, cu amplasamentul în Galaţi, strada Saturn nr. 26, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de luni până vineri 

și la sediul titularului, Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

Colectivul Băncii Naţionale 
a României - Galaţi îşi exprimă 

profunda tristeţe şi compasiune 
pentru plecarea celei care a fost un Om 
respectat şi un economist desăvârşit, 

Amintirea sa veselă şi luminoasă va 
rămâne mereu vie în sufl etele noastre. 
Dumnezeu să o ierte şi să o primească 

în cereştile locaşuri! Veşnica ei pomenire 
din neam în neam! Hristos a înviat!

MARIA 

CHIRILĂ

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

20

1761 u  Se naşte LUDWIG ABEILLE 
(m. 1838), pianist şi compozitor 
german.
1815 u Se naşte LOUIS Le 
CHATELIER (m. 1873), chimist 
francez care a dezvoltat o metodă 
pentru obţinerea aluminiului din 
bauxită.
1882 u Încetează din viaţă 
MOŞ ION ROATĂ (n. 1806), 
deputat în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei, militant pentru Unirea 
Principatelor.
1901 u Se naşte RADU 
CIOCULESCU (m. 1961 - în 
închisoarea din Dej), eseist, 
traducător.
1920 u Încetează din viaţă 
ROBERT PEARY (n. 1856), 
explorator american, prima 
persoană care a atins Polul Nord 
geografic al Pământului, la 6 
martie 1909.
1924 u Se naşte EUGEN BARBU 
(m. 1993), prozator, dramaturg, 
eseist, istoric şi critic literar, 
publicist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Internaţional „Herder“.
1927  u * Se naşte MIRCEA 
MALIŢA (m. 2018), matematician, 
diplomat, eseist, poet, prozator, 
membru al Academiei Române.

u * Se naşte SIDNEY POITIER (m. 
2022), actor american, laureat cu 
primul premiu Oscar acordat unui 
actor de culoare (1964).
1951 u Se naşte, la Galaţi, PETRU 
IAMANDI, prozator, traducător, 
publicist, pedagog.
1958 u Încetează din viaţă EMIL 
PANAITESCU (n. 1885 la Cudalbi, 
jud. Galaţi), istoric şi arheolog, fost 
director al Şcolii Române din Roma.
1997 u Încetează din viaţă PIERRE 
GASCAR (n. 1916), scriitor franez, 
câştigător al Premiului Goncourt 
în 1953. 
2012 u Încetează din viaţă VASILE 
GRIGORE (n. 1935), pictor, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.

Ansel Adams,      
cel care a transformat 
fotografia în artă

Fotograful american Ansel 
Adams s-a născut pe  20 februa-
rie 1902, la Filmore, California, 
SUA.

A fost unul dintre cei mai 
apreciaţi fotografi  ai tuturor 
timpurilor. Fotografi ile sale alb-
negru cu peisajele Americii sunt 
cunoscute în toată lumea. El a 
dezvoltat şi elaborat un sistem 
complex numit ”Zone System” 
pentru controlul vizualizării şi 
al expunerii cu scopul de a ajuta 
fotograful să previzualizeze şi să 
obţină o fotografi e care să redea 
exact starea şi atmosfera dori-
tă. Împreună cu alţi fotografi , 
printre care Edward Weston şi 
Imogen Cunningham, a fondat 
”Grupul f/64” în 1932.

La patru ani, a fost martorul 
unui cutremur în urma căruia 
a suferit un accident în care şi-a 
spart nasul, moment ce i-a mar-
cat viaţa. Acest eveniment, dar şi 
timiditatea nativă şi o doză de ge-
niu au făcut să se integreze greu 
la şcoală. A studiat la mai multe 
şcoli, dar nu a avut prea mari 
succese, fapt pentru care tatăl şi 
mătuşa i-au predat acasă.

Cel mai important efect al co-
pilăriei singuratice a fost apropi-
erea de natură. Bucuria pe care 
natura i-o oferea era cauza plim-
bărilor interminabile prin îm-
prejurimile sălbatice de pe lângă 
Golden Gate. La 12 ani a învăţat 
singur să cânte la pian, aceasta 
fi indu-i principala preocupare. 
Chiar dacă a renunţat la muzică 

pentru fotografi e, pianul i-a oferit 
disciplină, structură şi substanţă 
vieţii frustrante şi singuratice pe 
care a dus-o.

La 17 ani, s-a alăturat Clubului 
Sierra, grup dedicat protejării lo-
curilor sălbatice ale pământului; 
a fost angajat ca îngrijitor de vară 
al instalaţiei de vizitare a Sierra 
Club din Parcul Yosemite LeCon-
te Memorial Lodge, din 1920 până 
în 1923.

Clubul Sierra a fost vital pen-
tru succesul său ca fotograf. Şi-a 
publicat fotografi ile şi scri-
erile pentru prima dată 
în Buletinul clubului, 
în 1922. În 1927 a rea-
lizat prima sa fotografi e 
„vizualizată”, „Monolith”. 
Prima sa expoziţie a 
avut loc în 1928 la 
sediul central al 
clubului, în San 
Francisco. În 
fi ecare vară 
clubul orga-
niza expediţii 
în Parcul Yo-
semite care 
atrăgeau până 
la două sute de 
participanţi. Ca 
fotograf al acestor 
minunăţii ale na-
turii, pe la sfâr-
şitul anilor 20, 
Ansel a reali-
zat că poate 
câştiga mai 
mult din 

fotografi e decât din concertele 
de pian. A fost ales pentru prima 
dată în forul directorilor Clubu-
lui Sierra în 1934 şi a activat până 
în 1939, fi ind recunoscut ca artist 
din Sierra Nevada şi apărător al 
Parcului Yosemite.

A încetat din viaţă pe 22 apri-
lie 1984, la Carmel-by-the-Sea, 
California, SUA. . P.V.O. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 20 februarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:02 am

apune

55:42 pm

Timişoara

 6  -7-7

Cluj

 2  -9-9

Bucureşti

-2 -9-9

Galaţi

 1  -6-6

Constanţa

 1  -5-5

Braşov

 1 -12-12

Londra

13 1111

Paris

15 1010

Madrid

18  55
Roma

13  55

Chişinău

 1  -8-8

GER. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  mai mult senin.Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 1 

grad Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la circa -6 

grade Celsius. Sunt şanse slabe de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 31 

kilometri pe oră, în rafale. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va ajunge la 70 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - în 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă Expoziţia „Studio 2025“, care 
prezintă ultimele experimente ale studenţilor 
masteranzi ai Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză  „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te bucuri de o zi mai calmă şi ar 

fi  bine să o laşi să fi e aşa, mai 

ales pentru cei dragi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi cu momente profunde 

în care simţi nevoia să-ţi pui 

întrebări despre tine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Analizează-te şi observă ce 

anume din atitudinea ta strică 

armonia din relaţiile cu cei din 

jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Eşti tentat să devii mai comod 

decât de obicei şi să laşi 

situaţiile difi cile să meargă de la 

sine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este important să te ocupi 

de tine, să nu-ţi pierzi şirul 

gândurilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dispui de mai puţină energie 

decât de obicei, de aceea nu 

vei depune efort pentru a te 

mobiliza.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Tinzi să acorzi o atenţie 

deosebită unor apropiaţi care 

ţi se par că ar deţine cheia unei 

dispoziţii pozitive.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Îţi cauţi alinare în ceea ce 

funcţionează bine în existenţa 

ta, dar gândurile negre sunt 

puternice şi te atrag. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să te împarţi între 

dorinţele legate de trecut şi cele 

din viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deşi dispoziţia ta de astăzi va fi  

un amestec din toate, vei reuşi 

să le foloseşti în avantajul tău.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi care oferă multe, dar 

responsabilitatea alegerii este 

a ta.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi toate sunt amestecate, 

ceea ce e un avantaj pentru că ai 

de unde alege.

horoscop
20 februarie

fi lmul zilei
JOI, 20 FEBRUARIE 

remember
Claude Goretta (1929-2019)

Claude Goretta, regizor 
de televiziune, producător şi 
scenarist elveţian, s-a născut pe 
23 iunie 1929, la Geneva.

Este cunoscut, mai ales, 
pentru realizarea fi lmului 
„Dantelăreasa“, cu Isabelle 
Huppert în rol principal.

După studii de Drept, s-a 
îndreptat rapid către cinema. 
Împreună cu prietenul său Alain 
Tanner, a lucrat la arhivele 
British Film Institut din Londra.

Din 1958, el a realizat pentru 
Télévision suisse romande 

(TSR) documentare şi reportaje, 
scurtmetraje de fi cţiune scrise şi 
realizate împreună cu regizorul 
elveţian Michel Soutter.

A primit premiul juriului la 
Festivalul de Film de la Cannes 
pentru „L’Invitation“, în 1973, cu 
Jean-Luc Bideau şi Muriel Robin. 
A fost din nou recompensat 
la Cannes în 1977 cu premiul 
juriului ecumenic pentru 
„Dantelăreasa/ La Dentellière“.

În 1968, a fondat casa de 
producţie Groupe 5 împreună 
cu Alain Tanner, Jean-Louis Roy, 

Michel Soutter, Yves Yersin şi 
Jean-Jacques Lagrange. Operele 
lor au contribuit la dezvoltarea 
cinemaului elveţian.

A încetat din viaţă pe 20 
februarie 2019, la Geneva.       
. P.V.O. (diferite surse) 
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HÂRŞOVA 
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- 10 cm
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GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

145 CM

109 CM

90 CM

- 9 cm

- 7 cm

- 3 cm

SALT SPRE STELE 
HBO.  ora 20,00, biografi c, dramă, sport SUA, 2023

  Cu:  Dermot Mulroney, Wood Harris, Caleb McLaughlin, Marquis  u

Mookie Cook

Titlu original: Shooting Stars  u                       
Filmul dezvăluie cum LeBron şi prietenii săi din copilărie au devenit cea mai bună 
echipă de liceu din ţară. Povestea nu este doar despre succesul lui LeBron, ci şi despre 
prietenie, perseverenţă şi depăşirea obstacolelor. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:50 Akzente

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

22:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Echipa de şoc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Power Couple - 

     La bine şi la greu (R)

04:00 Liber ca pasărea cerului

România, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 The fl oor (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:40 Omul-Păianjen: 

     Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
10:45 Harold 

     şi creionul fermecat

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic

12:15 Aventurile Căpitanului 

Underpants

SUA, Animaţie, Comedie
13:40 În căutarea fericirii

SUA, Dramă
15:35 Un om bun

SUA, Dramă
17:40 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

20:00 Salt spre stele

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

21:55 Cabin Pressure

23:15 Noutăţi despre familia 

noastră

SUA, Documentar, Dramă
00:05 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas 

     Unde am ajuns

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, împreună (R)

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educaţia la putere

23:30 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 20 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie
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Din opera lui George Bacovia

ORIZONTAL: 1) ”… galbene” (1926) – Eternul feminin… în anonimat. 2) Data unui u

atac distrugător – … (1916). 3) ”… burgheze” (1946) – Grup de albine în zbor. 

4) Sunt cu centurile strânse... din cochetărie – Arătată cu degetul de aproape. 

5) Evidenţiate la alergări! – … (2 cuv.; 1930). 6) Acaret… la care se renunţă! – 

Pământul care dă roade bogate. 7) ”… în fond” (1936) – Neclar în expunere! 8) 

Ferit de ochii lumii… când se alintă – Vehicul rustic. 9) Pământul de poveste – 

Provocate la luptă în arenă. 10) Cărţi de mare valoare – ”Bucăţi de…” (1926).

VERTICAL: 1) Rocă stratifi cată care se desface în plăci subţiri – Durere u

violentă. 2) Se poartă ca un măgar – Aglomeraţie mare de blocuri. 3) Amestecul 

unor elemente disparate (pl.). 4) Fragment dintr-un cântec de leagăn – Bona de 

altădată pentru copii. 5) Mișcare populară scăpată de sub control – Om care 

impune respect. 6) Enfi zemă pulmonară evolutivă (abr.med.) – Tip de atitudine 

supusă. 7) Trecute prin pile! – Asociaţia Victimelor Accidentelor din Incendii 

(siglă) – Încheie o săritură… la paralele! 8) Ţesătură care imită blana celui 

păcălit de vulpe – Persoană care conduce. 9) Gest care ne tulbură profund. 

10) Se exprimă… anevoie – Succesiune de elemente omogene. 

Dicţionar: IAMA. u (Mihai Gherasim)
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6 8 5 4 7 9 2 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Tată, ăștia care aleargă vor 
lua toţi premiu?
- Numai cei care vor fi  primii.
- Atunci, ceilalţi de ce mai 
aleargă? 2

- Știi o prăjitură care 
poate provoca ani lungi de 
suferinţă?
- Nu.
- Se numește ”Tortul Miresei”. 

reţeta zilei
Salată 
de cartofi  
și fasole

INGREDIENTE. 4 cartofi  fi erţi, 

tăiaţi cubuleţe, 2 căni fasole fi artă, 2 cepe 

tăiate mărunt, 1 ardei iute pisat,  1 linguriţă 

ulei, sucul de la o lămâie, sare, piper,  

pătrunjel pentru decor.

PREPARARE. Se încălzeşte uleiul 

timp de un minut, apoi se adaugă ceapa 

şi ardeiul iute. Acestea se călesc 2 minute. 

Se adaugă cartofi i, fasolea, sarea, piperul 

şi sucul de lămâie. Se lasă la foc mic în jur 

de 3 minute. Se decorează cu pătrunjel. 

Se serveşte rece sau la temperatura 

camerei. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Dosarele 
Zuckerberg”,  
la TVR

u Documentar. „La 23 de ani, 
a devenit cel mai tânăr miliardar 
din istorie. Fascinat de Imperiul 
Roman, a colonizat jumătate din 
planetă prin Facebook. În mai 
puțin de două decenii, ne-a câștigat 
încrederea pretinzând că apără 
libertatea de exprimare. Dar în 
spatele idealului «transparenței 
radicale», imperiul său are la bază 
un capitalism de supraveghere. 
Timp de 20 de ani, a fost în fruntea 
uneia dintre cele mai puternice 
companii din lume. A câștigat 
încrederea a 3 miliarde de oameni 
din întreaga lume. E omniprezent, 
dar inaccesibil. Cine este cu 
adevărat Mark Zuckerberg și 
suntem încă dispuși să-l urmăm?”, 
este provocarea lansată de TVR 
INFO, într-un promo. Sâmbătă, 
22 februarie, de la ora 17,00, toate 
întrebările de mai sus își vor 
afl a răspunsurile în „Dosarele 
Zuckerberg” – „Inside Zuckerberg’s 
Meta-Brain”, un documentar 
cu şi despre fondatorul reţelei 
sociale Meta. Potrivit televiziunii 
naționale, este povestea unui 
pionier din Silicon Valley, animat 
de visul de a crea o „lume mai 
deschisă și mai transparentă”, o 
lume conectată: „Este el un idealist 
sau este un personaj alimentat de o 
ambiție cinică? Alegerea lui Trump 
de două ori, Brexit-ul, scandalul 
Cambridge Analytica, știrile 
false și declarațiile extremiste 
sau atacul de la Capitoliu au 
scos la iveală derivele rețelei 
de socializare. Pe de altă parte, 
cea mai recentă inovație a sa – 
Metavers-ul – este departe de a fi  
la fel de reușită pe cât se aștepta... 
A pierdut Zuckerberg controlul 
asupra mașinăriei sale?”. Afl ăm 
sâmbătă, la TVR INFO.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Cezar Bolliac“
Orizontal: u COPIL, VARA, APOSTROFA, CANTEC, OSS, ALTE, SONET, 
OI, TD, SILA, NF, EMU, ER, S, ACVILA, E, MANOLE, OFT, ACUTE, ALAI, 
LUME, MAINE.

Dezlegarea jocului „Marinărești!“ de ieri:
Orizontal: u

L, N, P, SUPARAT, POVATA, C, MARITIS, RAMA, TG, TA, SORB, AC, T, XANTOM, AS, TEI, 
AOLEU, LOT, ARDERI, RAM, EG, AT, CIRAC, OPTA, TEC, ANTET.

integramă 
Romane... istorice!

Ţine de o 
viaţă

Datul pe la 
ochi

...

...

A da 
de greu

Căsătorie

Datul 
bineţii în 

fugă

Răscolite 
de porci

Tuns 
scurt!

Taie...
ca armă

Înșelătorii

Mica regiune 
a Rusiei
Luptau 

cu Ştefan 
cel Mare

Tunică!

Parte a 
gramaticii

Mese!

Natural

A lua 
banii

Cuiere!

Jai 
încurcat!

...

Cu urme 
ușoare 
de ulei

Acoperișul 
lumii

Armă 
grea

Paula 
Barbu

Teste!

Nina 
Petre

Scoase 
din baie!

Retezată

Cu o 
scobitură

Urmat 
de un tac

Unși!

Îndoit

Laici!

Poartă spre 
mare

Odată!

Axat pe 
mijloc!

Peste!

Faţă 
de om

Loc de 
odihnă

Gh. Gurău

(poet simbolist; 1881-1957)
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Peste 60.000 de bilete 
de tratament 
pentru pensionari

PROIECT ÎN DEZBATERE PUBLICĂ , SUBVENŢIE

PRF PVL 000035

CIOCNIRE ÎNTRE 

DOUĂ TRENURI      

DE MARFĂ PRIVATE
ACCIDENT. Două trenuri 

private de marfă au fost implicate, 

miercuri dimineaţă, într-un accident 

feroviar, la ieşirea din staţia CFR 

Mihăeşti spre Caracal, judeţul Olt. Şeful 

unuia dintre trenuri, grav rănit în urma 

accidentului, a decedat.  > pag. 06

PETRIA,                      

DOUĂ MEDALII    

LA DUBAI
ATLETISM. Gălăţeanul 

Marian Petria a participat la Concursul 

Mondial Paralimpic desfășurat în 

Dubai. Elevul profesoarei Marlena 

Chiţu (legitimat la ACH Club Danubius) 

a concurat în trei probe, cu evoluţii 

foarte bune. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 februarie 2025

7

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

7  joi

17 - 22 februarie 2025

Conform unui proiect de 

hotărâre de guvern afl at în 

dezbatere publică, programul 

subvenţionat de bilete de 

tratament balnear pentru 

pensionari va pune la dispoziţie 

60.420 de locuri, dar statul 

poate contracta bilete în plus, 

în limita fondurilor disponibile 

prin Legea bugetului 

asigurărilor sociale de stat 

pentru 2025.

Anul trecut, programul de 
tratament balnear a fost extins 
față de 2023, ajungând la 137.081 
de bilete, dintre care 20.562 au 
fost gratuite. În 2023, au fost 
alocate aproximativ 120.000 de 
bilete. Bugetul pentru 2025 este 
de 400 milioane de lei, similar cu 
cel din 2024, astfel că, dacă vor fi  

contractate bilete suplimentare, 
numărul total de locuri ar putea 
depăși 137.000.

Biletele vor fi  distribuite de 
Casa Națională de Pensii Publice 
în 19 serii, fi ecare cu o durată 
de câte 16 zile, în perioada fe-
bruarie - decembrie. Din durata 
unui sejur, 12 zile sunt rezervate 
tratamentului efectiv, iar costu-
rile sunt subvenționate parțial 
sau total, în funcție de categoria 
benefi ciarilor.

Băile Felix, Techirghiol, Her-
culane, Covasna și Mangalia 
sunt destinațiile preferate de 
pensionari și au o rată de ocupa-
re de aproape 100%. În schimb, 
Slănic Moldova, Moneasa, Bala, 
Pucioasa Amara, Buziaș și Sân-
georz-Băi sunt mai puţin solici-
tate. . V.L.

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.02.2025
FIDELITATE
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